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ԱՆԿԱԽ ԱՈՒԴԻՏՈՐԻ ԵԶՐԱԿԱՑՈՒԹՅՈՒՆ 

 

 

«Նեքսթըրս Ստուդիո Արմենիա» ՍՊԸ  ղեկավարությանը  

      

 

Կարծիք 

Մենք աուդիտի ենք ենթարկել «Նեքսթըրս Ստուդիո Արմենիա» ՍՊԸ (այսուհետ՝ Ընկերություն) ֆինանսական 
հաշվետվությունները, որոնք ներառում են Ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվությունը` 2022թ․ դեկտեմբերի 
31-ի դրությամբ, ինչպես նաև այդ ամսաթվին ավարտված տարվա շահույթի կամ վնասի և այլ համապարփակ 
ֆինանսական արդյունքների, սեփական կապիտալում փոփոխությունների և դրամական միջոցների հոսքերի 
մասին հաշվետվությունները, ինչպես նաև ֆինանսական հաշվետվություններին կից ծանոթագրությունները, 
ներառյալ հաշվապահական հաշվառման նշանակալի քաղաքականության ամփոփ նկարագիրը: 
  
Մեր կարծիքով, կից ֆինանսական հաշվետվությունները տալիս են Ընկերության` 2022թ. դեկտեմբերի 31-ի 
դրությամբ ֆինանսական վիճակի և նույն ամսաթվին ավարտված տարվա ֆինանսական արդյունքների ու 
դրամական հոսքերի ճշմարիտ և իրական պատկերը՝ համաձայն Ֆինանսական հաշվետվությունների 
միջազգային ստանդարտների (ՖՀՄՍ-ներ): 
 

Կարծիքի հիմք 

Մենք աուդիտն անցկացրել ենք աուդիտի միջազգային ստանդարտներին (ԱՄՍ-ներ) համապատասխան: Այդ 
ստանդարտներից բխող մեր պատասխանատվությունը լրացուցիչ նկարագրված է այս եզրակացության՝ 
«Աուդիտորի պատասխանատվությունը ֆինանսական հաշվետվությունների աուդիտի համար» բաժնում: Մենք 
անկախ ենք Ընկերությունից՝ համաձայն Հաշվապահների էթիկայի միջազգային ստանդարտների խորհրդի 
(ՀԷՄՍԽ) կողմից հրապարակված «Պրոֆեսիոնալ հաշվապահների մասնագիտական էթիկայի կանոնագրքի» 
(Մասնագիտական էթիկայի կանոնագիրք), և պահպանել ենք էթիկայի այլ պահանջները՝ համաձայն ՀԷՄՍԽ 
կանոնների և Հայաստանի Հանրապետությունում ֆինանսական հաշվետվությունների աուդիտին վերաբերող 
մասնակգիտական էթիկայի պահանջների: Մենք համոզված ենք, որ ձեռք ենք բերել բավարար 
համապատասխան աուդիտորական ապացույցներ՝ մեր կարծիքն արտահայտելու համար: 

 

Հանգամանքի շեշտադրում 

Ցանկանում ենք ուշադրություն հրավիրել ֆինանսական հաշվետվություններին կից ծանոթագրություն 2-ի վրա, 
որտեղ ներկայացված է Ընկերության գործարար միջավայրը: Մեր կարծիքը չի ձևափոխվել այս հանգամանքի 
առնչությամբ: 
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Ղեկավարության և կառավարման օղակներում գտնվող անձանց պատասխանատվությունը 
ֆինանսական հաշվետվությունների համար 

Ղեկավարությունը պատասխանատու է ՖՀՄՍ-ների համաձայն ֆինանսական հաշվետվությունների 
պատրաստման և ճշմարիտ ներկայացման և այնպիսի ներքին վերահսկողության համար, որը, ըստ 
ղեկավարության, անհրաժեշտ է խարդախության կամ սխալի հետևանքով էական խեղաթյուրումներից զերծ 
ֆինանսական հաշվետվությունների պատրաստումն ապահովելու համար: 

Ֆինանսական հաշվետվությունները պատրաստելիս ղեկավարությունը պատասխանատու է  Ընկերության՝ 

անընդհատ գործելու հնարավորությունը գնահատելու համար, համապատասխան դեպքերում 

անընդհատության հետ կապված հարցերը բացահայտելու և  Ընկերության գործունեության անընդհատության 

ենթադրության հիման վրա հաշվետվությունները պատրաստելու համար, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ 

ղեկավարությունը մտադիր է լուծարել Ընկերությունը, ընդհատել դրա գործունեությունը կամ, երբ չունի այդպես 

չվարվելու որևէ իրատեսական այլընտրանք։  

  

Կառավարման օղակներում գտնվող անձիք պատասխանատու են Ընկերության ֆինանսական 

հաշվետվողականության գործընթացի վերահսկման համար:  

 

Աուդիտորի պատասխանատվությունը ֆինանսական հաշվետվությունների աուդիտի համար 

Մեր նպատակն է ձեռք բերել ողջամիտ հավաստիացում առ այն, որ ֆինանսական հաշվետվությունները բոլոր 

էական առումներով զերծ են էական խեղաթյուրումներից, անկախ դրանց՝ խարդախության կամ սխալի 

հետևանքով առաջացման հանգամանքից, և ներկայացնել մեր կարծիքը ներառող աուդիտորի եզրակացություն։  

Ողջամիտ հավաստիացումը բարձր մակարդակի հավաստիացում է, բայց այն չի երաշխավորում, որ ԱՄՍ-ներին 

համապատասխան իրականացված աուդիտը միշտ կհայտնաբերի էական խեղաթյուրումը, երբ այն առկա է: 

Խեղաթյուրումները կարող են առաջանալ խարդախության կամ սխալի արդյունքում և համարվում են էական, 

երբ խելամտորեն կարող է ակնկալվել, որ դրանք առանձին կամ միասին վերցրած կազդեն ֆինանսական 

հաշվետվություններն օգտագործողների՝ այդ ֆինանսական հաշվետվությունների հիման վրա կայացվող 

տնտեսական որոշումների վրա: 

 

ԱՄՍ-ների համաձայն իրականացրած աուդիտի ողջ ընթացքում մենք կիրառում ենք մասնագիտական 

դատողություն և պահպանում ենք մասնագիտական կասկածամտություն: Բացի այդ, մենք. 

 

• Հատկորոշում և գնահատում ենք խարդախության կամ սխալի հետևանքով ֆինանսական 

հաշվետվությունների էական խեղաթյուրման ռիսկերը, նախագծում և իրականացնում ենք 

աուդիտորական ընթացակարգեր՝ այդ ռիսկերին արձագանքելու նպատակով, և ձեռք ենք բերում 

աուդիտորական ապացույցներ, որոնք բավարար ու համապատասխան հիմք են հանդիսանում մեր 

կարծիքի համար: Խարդախության հետևանքով առաջացած էական խեղաթյուրման չհայտնաբերման 

ռիսկն ավելի բարձր է, քան սխալի հետևանքով էական խեղաթյուրման չհայտնաբերման ռիսկը, քանի 

որ խարդախությունը կարող է ներառել հանցավոր համաձայնություն, զեղծարարություն, միտումնավոր 

բացթողումներ, սխալ ներկայացումներ կամ ներքին վերահսկողության համակարգի չարաշահում: 

• Ձեռք ենք բերում աուդիտին վերաբերող ներքին վերահսկողության մասին պատկերացում՝ տվյալ 

հանգամանքներին համապատասխան աուդիտորական ընթացակարգեր նախագծելու և ոչ թե  

Ընկերության ներքին վերահսկողության արդյունավետության վերաբերյալ կարծիք արտահայտելու 

համար: 
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«Նեքսթըրս Ստուդիո Արմենիա» ՍՊԸ  
Շահույթի կամ վնասի և այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքների մասին հաշվետվություն 
2022թ. դեկտեմբերի 31-ին ավարտվող տարվա համար  
 

Հազար դրամ                                                                           

Ծնթ. 

  
      2022թ. ապրիլի  

8-ից 2022թ․ 
դեկտեմբերի 31-ն 

ընկած 
ժամանակահատված 

Հասույթ   16  4,372,620 
Վաճառքի ինքնարժեք  17  (3,816,052) 
Համախառն շահույթ       556,568 
Գործառնական այլ եկամուտներ  18  115,963 
Իրացման ծախսեր    (2,257) 
Վարչական ծախսեր  19  (600,077) 
Գործառնական այլ ծախսեր  20  (66,627) 
Գործառնական շահույթ       3,570 
Զուտ ֆինանսական ծախս  21  (5,223) 
Փոխարժեքային տարբերություններից զուտ օգուտ  22  23,427 
Շահույթ մինչև հարկումը       21,774 
Շահութահարկի գծով ծախս  23  (41,663) 
Տարվա վնաս       (19,889) 
Այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունք     
Տարվա այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունք 
հարկումից հետո        - 

Ընդամենը տարվա համապարփակ ֆինանսական արդյունք  
      

(19,889) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Շահույթի կամ վնասի և այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքների մասին հաշվետվությունը պետք է ընթերցվի այս ֆինանսական 
հաշվետվությունների բաղկացուցիչ մասը կազմող 10-ից մինչև 54-րդ էջերում ներկայացված կից ծանոթագրությունների հետ մեկտեղ 
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«Նեքսթըրս Ստուդիո Արմենիա» ՍՊԸ 
Սեփական կապիտալում փոփոխությունների մասին հաշվետվություն 
2022թ. դեկտեմբերի 31-ին ավարտվող տարվա համար  
 

Հազար դրամ 
  

Կանոնադրական 
կապիտալ 

    
Կուտակված  

վնաս 
Լրացուցիչ  
կապիտալ 

  Ընդամենը 

2022թ. ապրիլի 8-ի դրությամբ                             -                           -                       -                    -  

Տարվա վնաս                                  
-  

                    
(19,889) 

                                
-  

             
(19,889) 

Այլ համապարփակ 
ֆինանսական արդյունքներ 

                                 
-  

                                 
-  

                                
-  

                          
-  

Ընդամենը տարվա 
համապարփակ ֆինանսական 
արդյունք 

                                -               (19,889)                      -         (19,889) 

Կանոնադրական կապիտալի 
ավելացում 

                            
100  

                                 
-  

                                
-  

                     
100  

Հիմնադրից ստացված 
երկարաժամկետ 
փոխառությունների անվանական 
և իրական արժեքների 
տարբերության արտացոլումը 
կապիտալում 

                                 
-  

                                 
-  

                     
21,445  

               
21,445  

2022թ. դեկտեմբերի 31-ի 
դրությամբ    

                     100               (19,889)             21,445             1,656  

 
 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                           

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Սեփական կապիտալում փոփոխությունների մասին հաշվետվությունը պետք է ընթերցվի այս ֆինանսական հաշվետվությունների 
բաղկացուցիչ մասը կազմող 10-ից մինչև 54-րդ էջերում ներկայացված կից ծանոթագրությունների հետ մեկտեղ 
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«Նեքսթըրս Ստուդիո Արմենիա» ՍՊԸ 
Դրամական միջոցների հոսքերի մասին հաշվետվություն 
2022թ. դեկտեմբերի 31-ին ավարտվող տարվա համար  

 
Հազար  դրամ 

  

      2022թ. ապրիլի  
8-ից 2022թ․ 

դեկտեմբերի 31-ն 
ընկած 

ժամանակահատված 

Գործառնական գործունեությունից դրամական միջոցների հոսքեր   

Ծառայությունների մատուցումից մուտքեր   4,376,192 
Տրված կանխավճարների ետ վերադարձ  2,783 
Պետական աջակցության ստացումից մուտքեր  115,937 
Այլ գործառնական մուտքեր  228 
Վճարումներ մատակարարներին   (297,337) 
Վճարումներ վարձակալության գծով  (92,878) 
Տոկոսների վճարում  (3,026) 
Վճարումներ աշխատակիցներին և նրանց անունից  (3,881,344) 
Վճարումներ գործուղումների գծով  (5,110) 
Վճարումներ պետական բյուջե  (12,564) 
Գործառնական այլ ելքեր  (1,545) 

Գործառնական գործունեությունից դրամական միջոցների զուտ հոսքեր   201,336 

Ներդրումային գործունեությունից դրամական միջոցների հոսքեր   

Ոչ ընթացիկ ակտիվների ձեռքբերման համար վճարումներ  (39,442) 
Փոխառության տրամադրում  (30,620) 
Փոխառության մարում  750 

Ներդրումային գործունեությունից դրամական միջոցների զուտ հոսքեր   (69,312) 

Ֆինանսավորման գործունեությունից դրամական միջոցների հոսքեր                     

Կանոնադրական կապիտալի վճարումից մուտք  100 

Վարձակալության գծով պարտավորության հիմնական մասի վճարումներ  (26,458) 

Փոխառությունների ստացում  139,410 

Ֆինանսավորման գործունեությունից դրամական միջոցների զուտ հոսքեր   113,052 

Դրամական միջոցների և դրանց համարժեքների զուտ հոսք   245,076 

Ժամանակաշրջանի սկզբի դրությամբ դրամական միջոցներ և դրանց 
համարժեքներ 

 - 

Արտարժույթի փոխարժեքի ազդեցությունը դրամական միջոցների վրա  4,092 

Ժամանակաշրջանի վերջի դրությամբ դրամական միջոցներ և դրանց 
համարժեքներ 

  249,168 

 
 
 
 
 
Դրամական միջոցների հոսքերի մասին հաշվետվությունը պետք է ընթերցվի այս ֆինանսական հաշվետվությունների բաղկացուցիչ մասը 
կազմող 10-ից մինչև 54-րդ էջերում ներկայացված կից ծանոթագրությունների հետ մեկտեղ 
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«Նեքսթըրս Ստուդիո Արմենիա» ՍՊԸ 
Ֆինանսական հաշվետվություններին կից ծանոթագրություններ 
2022թ. դեկտեմբերի 31-ին ավարտվող տարվա համար  

1. Գործառնությունների բնույթը և ընդհանուր տեղեկատվություն 

 
Ընկերության նկարագիրը 
 
«Նեքսթըրս Ստուդիո Արմենիա» ՍՊԸ-ն («Ընկերություն») հիմնադրվել է 2022 թվականի ապրիլի 8-ին։ 
 Նույն թվականին Ընկերությունը գրանցվել է Հայաստանի Հանրապետության արդարադատության 
նախարարության աշխատակազմի իրավաբանական անձանց պետական ռեգիստրի գործակալության կողմից 
(գրանցման համար 286.110.1229681):  
Ընկերության հիմնադիր փատաթուղթ է համարվում կանոնադրությունը: 
31 դեկտեմբերի 2022 թվականի դրությամբ Ընկերության միակ մասնակիցն է հանդիսանում (ընկերության 
կանոնադրական կապիտալում 100% մասնակցությամբ) Կիպրոսում գրանցված «Նեքսթըրս Գլոբալ ԷլԹիԴի» 
ընկերությունը (գրանցման համար՝ HE 257099, գրանցման ամսաթիվ՝ 02 նոյեմբեր 2009): 
Ընկերությունն իրավաբանական անձ համարվող, շահույթ ստանալու նպատակ հետապնդող առևտրային 
կազմակերպություն է, որն իր գործունեության ընթացքում ղեկավարվում է Հայաստանի Հանրապետության 
օրենսդրությամբ և իր կանոնադրությամբ:  
Ընկերության կառավարման մարմիններն են ընկերության մասնակիցների ընդհանուր ժողովը և ընկերության 
գործադիր մարմինը՝ տնօրենը: Ընկերության կառավարման բարձրագույն մարմինն Ընկերության 
մասնակիցների ժողովն է, որն ունի ընկերության կառավարման և գործունեության ցանկացած հարցի 
վերջնական լուծման իրավունք: 
Ընկերությունը հիմնական գործունեությունը ծավալում է տեղեկատվական տեխնոլոգիաների ոլորտում` 
իրականացնելով ծրագրային արտադրյալի փոփոխության և մշակման աշխատանքներ: 
Ընկերության գտնվելու վայրն է՝ Հայաստանի Հանրապետություն, ք.Երևան, Կողբացի փողոց 83 շենք: 
Ընկերության աշխատակիցների ցուցակային թվաքանակը հաշվետու ժամանակաշրջանի վերջի դրությամբ 
կազմել է 480 աշխատակից: 
 

2. Հայաստանի գործարար միջավայր 

2022 թվականի փետրվարի 24-ին սկսված ռուս-ուկրաինական ռազմական հակամարտությունը հանգեցրել է և 
շարունակում է հանգեցնել զգալի զոհերի, բնակչության տեղահանման, ենթակառուցվածքների վնասման և 
Ուկրաինայում տնտեսական գործունեության խաթարման։ 

Ի պատասխան՝ բազմաթիվ երկրներ, տնտեսական պատժամիջոցներ են կիրառել Ռուսաստանի նկատմամբ:  

Բացի պատժամիջոցների սահմանումից, մեծ թվով խոշոր պետական և մասնավոր ընկերություններ 
հայտարարել են կամավոր գործողությունների մասին՝ Ռուսաստանի հետ բիզնես գործունեությունը 
սահմանափակելու համար: Այս գործողությունները ներառում են Ռուսաստանում ակտիվների օտարման կամ 
գործունեությունը դադարեցնելու պլաններ, արտահանման կամ ներմուծման կրճատում և ծառայությունների 
մատուցման դադարեցում: 

Ռուս-ուկրաինական ռազմական հակամարտությունը և դրա հետ կապված իրադարձությունները տեղի են 
ունենում գլոբալ տնտեսական զգալի անորոշության և անկայունության ժամանակաշրջանում։ Ռազմական 
հակամարտությունը դեռ շարունակվում է և արդեն հանգեցրել է հումանիտար ճգնաժամի և հսկայական 
տնտեսական կորուստների Ուկրաինայում, Ռուսաստանում և այլ երկրներում։ 

Ղեկավարությունը գտնում է, որ այս հանգամանքների ամբողջական ազդեցությունը Ընկերության վրա 
գնահատել հնարավոր չէ և վերոնշյալ հանգամանքների ազդեցությունը համաշխարհային տնտեսության և 
խոշոր ֆինանսական շուկաների վրա կարող է բացասական անդրադառնալ նաև Ընկերության գործունեության 
վրա։ 
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Տվյալ ֆինանսական հաշվետվություններն արտացոլում են Ընկերության գործունեության վրա՝ Հայաստանի 
գործարար միջավայրի ազդեցության ղեկավարության գնահատականը: Ընկերության ղեկավարությունը, 
շարունակաբար վերլուծում է տնտեսական իրավիճակը ներկա միջավայրում։ Ապագա տնտեսական և 
քաղաքական իրավիճակը և վերջիններիս ազդեցությունը Ընկերության գործունեության վրա կարող են 
տարբերվել Ընկերության ղեկավարության ներկա սպասումներից: 

 

3. Պատրաստման հիմունքներ 

        3.1. Համապատասխանության մասին հայտարարություն 

Ֆինանսական հաշվետվությունները պատրաստվել են Ֆինանսական հաշվետվությունների միջազգային 
ստանդարտների (ՖՀՄՍ) համաձայն, ինչպես հրապարակվել է Հաշվապահական հաշվառման միջազգային 
ստանդարտների խորհրդի (ՀՀՄՍԽ) կողմից: 
 

3.2. Չափման հիմունքներ 

Ֆինանսական հաշվետվությունների պատրաստման համար Ընկերության կողմից ընդունված չափման հիմունք 
է հանդիսանում սկզբնական արժեքը, որը սովորաբար համակցվում է այլ չափման հիմունքների հետ։ Այլ 
չափման հիմունքներ կիրառելիս Ընկերությունը ներկայացնում է բացահայտումներ համապատասխան 
ծանոթագրություններում։ 

 3.3. Գործառնական և ներկայացման արժույթ 

Հայաստանի Հանրապետության ազգային արժույթը հայկական դրամն է (դրամ), որն էլ հանդիսանում է 
Ընկերության գործառնական արժույթը, քանի որ այն լավագույնս արտացոլում է ֆինանսական 
հաշվետվությունների հիմքում ընկած իրադարձությունների և գործարքների տնտեսական բովանդակությունը: 
Դրամով ներկայացված ամբողջ ֆինանսական տեղեկատվությունը կլորացված է մինչև մոտակա հազար 
միավորը: 
 

 3.4. Անընդհատություն 

Ֆինանսական հաշվետվությունները կազմվել են, ելնելով անընդհատության հիմունքից, որը ենթադրում է 
ակտիվների իրացում և պարտավորությունների մարում բնականոն գործունեության ընթացքում և, որ 
հաշվետու ամսաթվից հետո 12 ամսում գործունեությունը դադարեցնելու կամ էական կրճատելու մտադրություն 
կամ անհրաժեշտություն չկա։ 

3.5. Գնահատումների և դատողությունների կիրառում 
 
ՖՀՄՍ-ին համապատասխան ֆինանսական հաշվետվությունների պատրաստումը պահանջում է, որպեսզի 
Ընկերության ղեկավարությունը կարևոր գնահատումներ և ենթադրություններ կատարի, որոնք ազդեցություն են 
գործում ֆինանսական հաշվետվությունների ամսաթվի դրությամբ ակտիվների և պարտավորությունների 
գումարների, ինչպես նաև հաշվետու տարվա եկամուտների և ծախսերի գումարների վրա:  
 
 

3.6. Նոր և վերանայված ստանդարտների ընդունում 

Նոր և վերանայված ստանդարտներ և մեկնաբանություններ, որոնք կիրառելի են 2022թ. հունվարի 1-ից և 
դրանից հետո սկսվող տարեկան ժամանակաշրջանների համար 

Ներքոհիշյալ նոր ստանդարտներն ու փոփոխությունները, որոնք առաջին անգամ կիրառվել են 2022 թվականին, 
որևէ ազդեցություն չեն ունեցել Ընկերության ֆինանսական հաշվետվությունների վրա: 
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Ստանդարտ Ստանդարտի կամ մեկնաբանության անվանումը 
ՖՀՄՍ 3 Հղումներ հայեցակարգային հիմունքներին (ՀՀՄՍ 3 փոփոխություններ) 
ՀՀՄՍ 16 Մուտքեր նախքան նախատեսված օգտագործումը (ՀՀՄՍ 16 

փոփոխություններ) 
ՀՀՄՍ 37 Անբարենպաստ պայմանագրեր. Պայմանագրի կատարման 

ծախսումներ (ՀՀՄՍ 37 փոփոխություններ) 
ՖՀՄՍ 1, ՖՀՄՍ 9, ՀՀՄՍ 41, 
ՖՀՄՍ 16 

2018-2020թթ. ՖՀՄՍ-ների տարեկան բարեփոխումներ (ՖՀՄՍ 1, ՖՀՄՍ 
9, ՀՀՄՍ 41, ՖՀՄՍ 16 փոփոխություններ) 

 

Ստանդարտներ, փոփոխություններ և մեկնաբանություններ առկա ստանդարտների վերաբերյալ, որոնք դեռևս 
չեն գործում և նախօրոք չեն ներդրվել Ընկերության կողմից 

 

ՀՀՄՍ1 «Ֆինանսական հաշվետվությունների ներկայացումը». Պարտավորությունների դասակարգումը 

ՀՀՄՍ 1-ում կատարվել է փոփոխություն, ըստ որի եթե կազմակերպությունը իրավունք ունի երկարաձգել 
պարտավորության մարումը հաշվետու ամսաթվից հետո նվազագույնը 12 ամիս, ապա այն դասակարգվում է 
որպես ոչ ընթացիկ՝ անկախ այդ իրավունքն օգտագործելու մտադրությունից:  

Կատարվել է նաև հետագա պարզաբանում այն մասին, որ եթե պարտավորության մարման ժամկետը կախված 
է կազմակերպության կողմից որևէ կովենանտների բավարարելու փաստից, ապա պարտավորության 
դասակարգման նպատակով հաշվի են առնվում միայն այն կովենանտները, որոնց կազմակերպությունը պետք 
է բավարարեր հաշվետու ամսաթվի դրությամբ։ Անհրաժեշտ է նաև կատարել կովենանտների վերաբերյալ 
ռիսկերի գծով բացահայտումներ։      

ՀՀՄՍ 1-ի այս փոփոխությունները ուժի մեջ են մտնում 2024թ.-ի հունվարի 1-ին կամ այդ ամսաթվից հետո 
սկսվող տարեկան ժամանակաշրջանների համար։ 

ՀՀՄՍ12 «Շահութահարկեր». Մեկ գործարքով առաջացող ակտիվներին և պարտավորություններին վերաբերող 
հետաձգված հարկեր 

ՀՀՄՍ 12-ում պարզաբանվել է, որ հետաձգված հարկեր առաջանալու բացառությունը չի վերաբերվում այն 
իրավիճակներին, երբ գործարքն առաջացնում է ակտիվ, և պարտավորություն, որոնք էլ 
համապատասխանաբար առաջացնում են և նվազեցվող և հարկվող ժամանակավոր տարբերություններ, և այդ 
պահին ազդեցությունը զուտ ակտիվների փոփոխության վրա 0 է: 

Այս գործարքից առաջացող հետաձգված հարկային պարտավորությունը չպետք է գերազանցի հետաձգված 
հարկային ակտիվին: 

ՀՀՄՍ 12-ի այս փոփոխությունը ուժի մեջ են մտնում 2023թ.-ի հունվարի 1-ին կամ այդ ամսաթվից հետո սկսվող 
տարեկան ժամանակաշրջանների համար։ 

ՀՀՄՍ8 «Հաշվապահական հաշվառման քաղաքականություն, փոփոխություններ հաշվապահական 
հաշվառման գնահատումներում և սխալներ». Հաշվապահական հաշվառման գնահատումների սահմանումը 

ՀՀՄՍ 8-ում հաշվապահական հաշվառման գնահատումներում փոփոխությունների սահմանումը փոխարինվել 
է հաշվապահական հաշվառման գնահատման սահմանմամբ: Ըստ նոր սահմանման հաշվապահական 
հաշվառման գնահատումը ֆինանսական հաշվետվություններում ներկայացվող դրամային ցուցանիշներն են, 
որոնց գծով առկա են չափման անորոշություններ: 

ՀՀՄՍ 8-ի այս փոփոխությունը ուժի մեջ են մտնում 2023թ.-ի հունվարի 1-ին կամ այդ ամսաթվից հետո սկսվող 
տարեկան ժամանակաշրջանների համար։ 
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ՖՀՄՍ16 «Վարձակալություն». Վարձակալության պարտավորություն, որն առաջանում է հետադարձ 
վարձակալությամբ վաճառքից 

ՖՀՄՍ 16-ում կատարված խմբագրումը պահանջում է, որ վաճառող-վարձակալը վաճառք հետադարձ 
վարձակալությամբ գործարքում պարտավորությունը հաշվառի այնպես, որ չճանաչվի որևէ օգուտ կամ վնաս 
վաճառող-վարձակալի կողմից պահվող օգտագործման իրավունքի գծով   

Այնուամենայնիվ, վաճառող-վարձակալը կարող է շահույթում կամ վնասում ճանաչել վարձակալության 
մասնակի կամ ամբողջական դադարեցման գծով օգուտը կամ վնասը։ 

ՖՀՄՍ 16-ի այս փոփոխությունը ուժի մեջ են մտնում 2024թ.-ի հունվարի 1-ին կամ այդ ամսաթվից հետո սկսվող 
տարեկան ժամանակաշրջանների համար։ 

 

4. Հաշվապահական հաշվառման քաղաքականության վերաբերյալ էական      
տեղեկատվություն   

      4.1 Հիմնական միջոցներ 

Հիմնական միջոցները նյութական ակտիվներ են, որոնք՝    

ա) առկա են ապրանքների կամ ծառայությունների արտադրության (մատուցման) կամ մատակարարման, այլ 
կողմերին վարձակալության տալու կամ վարչական նպատակներով օգտագործելու համար, և                                                 
բ) ակնկալվում է օգտագործել ավելի քան մեկ ժամանակաշրջանի ընթացքում։ 

Հիմնական միջոցի միավորի սկզբնական արժեքը ճանաչվում է որպես ակտիվ այն և միայն այն դեպքում, երբ՝  

ա) հավանական է, որ այդ միավորի հետ կապված ապագա տնտեսական օգուտները կհոսեն դեպի 
կազմակերպություն, և                                                                                                                                                                  
բ) միավորի սկզբնական արժեքը կարող է արժանահավատորեն չափվել։ 

Պահեստամասերը կամ սպասարկող սարքավորումները սովորաբար հաշվառվում են որպես պաշարներ և 
ճանաչվում են շահույթում կամ վնասում՝ սպառմանը զուգընթաց։ Այնուամենայնիվ, խոշոր պահեստամասերը 
և ռեզերվային սարքավորումները որակվում են որպես հիմնական միջոցներ, երբ Ընկերությունն ակնկալում է 
դրանք օգտագործել ավելի քան մեկ ժամանակաշրջանի ընթացքում։  

Սկզբնական ճանաչման պահին հիմնական միջոցները չափվում են սկզբնական արժեքով։ Այլ կողմերից ձեռք 
բերված հիմնական միջոցների միավորի սկզբնական արժեքն ընդգրկում է՝    

ա) գնման գինը, ներառյալ ներկրման տուրքերը և չփոխհատուցվող հարկերը՝ հանած առևտրային զեղչերը և 
արտոնությունները․                                                                                                                                                                                                                               
բ) ակտիվը համապատասխան վայր հասնելու և ղեկավարության նախանշած նպատակներով օգտագործման 
համար աշխատանքային վիճակի բերելու հետ ուղղակիորեն կապված ցանկացած ծախսում․                                       
գ) հիմնական միջոցների ապատեղակայման և քանդման, ինչպես նաև իր զբաղեցրած տեղանքի վերականգման 
սկզբնապես գնահատված ծախսումների գումարը, որոնց գծով կազմակերպության պարտականությունը 
առաջանում է կաʹմ միավորի ձեռքբերման ժամանակ, կաʹմ միավորները որոշակի ժամանակաշրջանում 
օգտագործման հետևանքով, որի նպատակը տարբեր է, քան այդ ժամանակաշրջանի ընթացքում պաշարների 
արտադրությունը։  

Սեփական ուժերով կառուցվող հիմնական միջոցների սկզբնական արժեքը որոշվում է նույն սկզբունքներով, ինչ 
պաշարների ինքնարժեքը։                                                                                                                                         
Կառուցման ընթացքում գտնմվող հիմնական միջոցները մինչ դրանց նպատակային օգտագործման համար 
աշխատանքային վիճակի բերելը հանդիսանում են անավարտ հիմնական միջոցներ և հաշվառվում են 
կապալառուից ընդունված աշխատանքների արժեքի հանրագումարով։    
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Ընկերության ղեկավարության կողմից սահմանված դեպքերում հիմնական միջոցների մուտքագրումը, ինչպես 
նաև շահագործման հանձնումը Ընկերությունում իրականացվում է այդ նպատակով ստեղծված հանձնաժողովի 
կողմից։   

Հիմնական միջոցի միավորը՝ որպես ակտիվ ճանաչելուց հետո, հաշվառվում է իր սկզբնական արժեքով 
(ինքնարժեքով), հանած կուտակված մաշվածությունը և արժեզրկումից կուտակված կորուստները։   

Հիմնական միջոցների բաղկացուցիչի փոխարինման ծախսումները, ճանաչվում են միավորի հաշվեկշռային 
արժեքում, երբ հավանական է, որ Ընկերություն կհոսեն այդ միավորի հետ կապված ապագա տնտեսական 
օգուտները և վերջինիս արժեքը հնարավոր կլինի արժանահավատորեն չափել։ Փոխարինվող բաղկացուցչի 
հաշվեկշռային արժեքն ապաճանաչվում է։ Ընկերությունը հիմնական միջոցի միավորի հաշվեկշռային 
արժեքում չի ճանաչում ամենօրյա սպասարկման ծախսումները։ Փոխարենը, այդ ծախսումները ճանաչվում են 
շահույթում կամ վնասում՝ կատարմանը զուգընթաց։ Ամենօրյա սպասարկման ծախսումները հիմնականում 
աշխատուժի և օգտագործված նյութերի ծախսումներն են, ինչպես նաև կարող են ներառել մանր դետալների 
ծախսումները։ Այդ ծախսումների նպատակը Ընկերությունը ներկայացնում է որպես հիմնական միջոցների 
միավորի վերանորոգում և պահպանում։     

Հիմնական միջոցների միավորի մաշվող գումարը պարբերաբար բաշխվում է ակտիվի օգտակար ծառայության 
ընթացքում։ Մաշվող գումարը դա ակտիվի ինքնարժեքն է կամ դրան փոխարինող այլ գումար՝ հանած դրա 
մնացորդային արժեքը։   

Օգտակար ծառայությունը՝     

ա) այն ժամանակաշրջանն է, որի ընթացքում ակնկալվում է, որ ակտիվը մատչելի կլինի Ընկերության կողմից 
օգտագործելու համար, կամ                                                                                                                                                       
բ) արտադրանքի կամ համանման միավորների քանակը, որը Ընկերությունն ակնկալում է ստանալ ակտիվի 
միջոցով։    

Մնացորդային արժեքը այն գնահատված գումարն է, որը Ընկերությունը կստանա տվյալ պահին ակտիվի 
օտարումից՝ հանած օտարման գնահատված ծախսումները, եթե ակտիվն արդեն լիներ այն տարիքի կամ 
վիճակի, որն ակնկալվում էր, որ կլիներ դրա օգտակար ծառայության վերջում։     

Ընկերության հիմնական միջոցների մնացորդային արժեքը և օգտակար ծառայությունը վերանայվում են 
յուրաքանչյուր ֆինանսական տարեվերջի դրությամբ, և եթե ակնկալիքները տարբերվում են նախորդ 
գնահատումներից, փոփոխությունները հաշվառվում են որպես փոփոխություն հաշվապահական հաշվառման 
գնահատումներում՝ համաձայն ՀՀՄՍ 8 «Հաշվապահական հաշվառման քաղաքականություն, 
փոփոխություններ հաշվապահական հաշվառման գնահատումներում և սխալներ»    

Հիմնական միջոցների յուրաքանչյուր մասի համար, որի արժեքը նշանակալի է միավորի ընդհանուր արժեքի 
նկատմամբ, մաշվածությունը հաշվարկվում է առանձին։ Ընկերությունը հիմնական միջոցի միավորի գծով 
սկզբնապես ճանաչված գումարը բաշխում է ըստ դրա նշանակալի մասերի և այդ յուրաքանչյուր մասի համար 
մաշվածությունը հաշվարկում է առանձին։ Հիմնական միջոցի միավորի մեկ նշանակալի մասը կարող է ունենալ 
օգտակար ծառայության նույն ժամկետը և մաշվածության հաշվարկման նույն մեթոդը, ինչ-որ նույն միավորի 
մեկ այլ նշանակալի մասը։ Նման մասերը կարող են խմբավորվել մաշվածության գումարը որոշելիս։ Այնքանով, 
որքանով Ընկերությունը հաշվարկում է հիմնական միջոցի միավորի որոշ մասերի մաշվածությունն առանձին-
առանձին, այն նաև առանձին է հաշվարկում այդ միավորի մնացած մասի մաշվածությունը։ Մնացած մասն 
իրենից ներկայացնում է միավորի այն մասերը, որոնք առանձին-առանձին նշանակալի չեն։ Ընկերությունը 
մաշվածությունը առնձին է հաշվարկում միավորի առանձին մասերի համար, որոնց արժեքը միավորի 
ընդհանուր արժեքի համեմատ նշանակալի չէ։    

Ընկերությունը հիմնական միջոցների մաշվածությունը սկսում է հաշվարկել, երբ այն մատչելի է օգտագործման 
համար, այսինքն՝ երբ այն գտնվում է այնպիսի վայրում և վիճակում, որն անհրաժեշտ է՝ ղեկավարության 
նախանշած նպատակով այն օգտագործելու համար։  Հիմնական միջոցի մաշվածության հաշվարկումը 
դադարում է ակտիվի՝ ՖՀՄՍ 5-ի համաձայն, որպես վաճառքի համար պահվող դասակարգվելու (կամ որպես 
վաճառքի համար պահվող դասակարգված օտարման խմբում ներառվելու) և ակտիվն ապաճանաչելու 
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ամսաթվերից ամենավաղով։ Հետևաբար, մաշվածության հաշվարկը չի դադարում այն դեպքում, երբ ակտիվը 
գտնվում է պարապուրդի մեջ կամ հանվում է ակտիվ օգտագործումից, բացառությամբ եթե ակտիվը 
ամբողջությամբ մաշեցվել է։ Այնուամենայնիվ, ակտիվի օգտագործման վրա հիմնված մեթոդների համաձայն 
(օրինակ՝ ըստ արտադրված միավորների քանակի)՝ մաշվածության գումարը կարող է լինել զրո, քանի դեռ չկա 
արտադրություն։ Յուրաքանչյուր ժամանակաշրջանի մաշվածության գումարը ճանաչվում է շահույթում կամ 
վնասում, բացառությամբ, եթե, այն ներառվել է մեկ այլ ակտիվի հաշվեկշռային արժեքում։ Որոշ դեպքերում 
ակտիվում մարմնավորված ապագա տնտեսական օգուտները կլանվում են մեկ այլ ակտիվի արտադրության 
ընթացքում։ Այդ դեպքում մաշվածության գումարը կազմում է այլ ակտիվի արժեքի մի մասը և ներառվում է դրա 
հաշվեկշռային արժեքում։    

Հիմնական միջոցների օգտակար ծառայությունը որոշվում է ՝ ելնելով Ընկերության համար ակտիվի ակնկալվող 
օգտակարությունից։ Ակտիվի օգտակար ծառայության գնահատումը դատողության առարկա է՝ հիմնված 
Ընկերության՝ համանման ակտիվների վերաբերյալ փորձի վրա։      

Մաշվածության հաշվարկման կիրառվող մեթոդը արտացոլում է այն մոդելը, որով Ընկերությունը սպառում է 
ակտիվի տնտեսական օգուտները։ Ակտիվի համար կիրառվող մաշվածության հաշվարկման մեթոդը առնվազն 
յուրաքանչյուր ֆինանսական տարեվերջի դրությամբ վերանայվում է և, եթե այդ ակտիվներից սպասվող 
տնտեսական օգուտների ստացման ակնկալվող մոդելի մեջ տեղի է ունեցել նշանակալի փոփոխություն, ապա 
մեթոդը փոխվում է՝ փոփոխված մոդելն արտացոլելու նպատակով։ Այդ փոփոխությունը հաշվառվում է որպես 
փոփոխություն հաշվապահական հաշվառման գնահատումներում՝ համաձայն ՀՀՄՍ 8-ի։  

Մաշվածությունը հաշվարկվում է գծային մեթոդով՝ կիրառելով հետևյալ տարեկան դրույքաչափերը. 

Շենք, շինություններ 

 

 

20 - 50 տարի 
Կառուցվածքներ 10 - 30 տարի 
Մեքենաներ և սարքավորումներ                   1 - 8 տարի 
Տրանսպորտային միջոցներ      5 – 8 տարի 
Արտադրական և տնտեսական գույք, գործիքներ      1 - 8 տարի 
Համակարգչային տեխնիկա     1 - 3 տարի                                          

 

 

Այլ հիմնական միջոցներ                   1 – 8 տարի 
  

Հիմնական միջոցի միավորի հաշվեկշռային արժեքը ապաճանաչվում է, երբ՝   

ա) այն օտարվում է, կամ                                                                                                                                                                                                                     
բ) ապագա ոչ մի տնտեսական օգուտ չի ակնկալվում դրա օգտագործումից կամ օտարումից։    

Հիմնական միջոցի միավորի ապաճանաչումից առաջացող օգուտը կամ վնասը ներառվում է շահույթում կամ 
վնասում, երբ միավորը ապաճանաչվում է (բացառությամբ երբ ՀՀՄՍ 17-ով պահան ջվում է այլ բան՝ հետադարձ 
վարձակալությամբ վաճառքի դեպքում)։  Օգուտները չեն դասակարգվում որպես հասույթ։   

Սեփական ուժերով կառուցվող անավարտ հիմնական միջոցները հաշվառվում են դրանց վրա կատարված 
ծախսումների հանրագումարով։ Անավարտ հիմնական միջոցներին ծախսումների վերագրումը կատարվում է 
ՀՀՄՍ 2 «Պաշարներ» ստանդարտում վաճառքի համար արտադրվող (պատրաստվող) ակտիվների համար 
բերված մոտեցումներին համապատասխան։ Կապալառուի կողմից կառուցվող հիմնական միջոցները 
հաշվառվում են կապալառուից ընդունված (Ընկերության կողմից հատուցման ենթակա) աշխատանքների 
արժեքի հանրագումարով։ Այն դեպքում, երբ հիմնական միջոցները կառուցվում են միաժամանակ և սեփական 
ուժերով և կապալառուի կողմից, դրանց վերագրվող ծախսումները որոշվում են վերը նշված ծախսումների 
հանրագումարով։ Տեղակայման ենթակա սարքավորումների ձեռք բերումը հաշվառվում է այնպես, ինչպես 
հիմնական միջոցների  ձեռքբերումը։ 
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   4․2 Ոչ նյութական ակտիվներ 

Ոչ նյութական ակտիվը սկզբնապես չափվում է սկզբնական արժեքով:    

Սկզբնական ճանաչումից հետո ոչ նյութական ակտիվը հաշվառվում է իր սկզբնական արժեքով` հանած 
ցանկացած կուտակված ամորտիզացիա և ցանկացած կուտակված արժեզրկումից կորուստներ:              
Ոչ նյութական միավորի գծով ծախսումները ճանաչվում են որպես ծախս, երբ դրանք տեղի են ունենում` 
բացառությամբ այն դեպքերի, երբ.    

ա) դրանք կազմում են ոչ նյութական ակտիվի ճանաչման սահմանված չափանիշները բավարարող սկզբնական 
արժեքի մաս, կամ                                                                                                                                                             
բ) միավորը ձեռք է բերվում ձեռնարկատիրական գործունեության միավորման արդյունքում և չի կարող 
ճանաչվել որպես ոչ նյութական ակտիվ: Այդպիսի դեպքում նշված ծախսումները կազմում են ձեռքբերման 
ամսաթվի դրությամբ որպես գուդվիլ ճանաչված գումարի մաս (տե՛ս ՖՀՄՍ 3-ը):    

Ոչ նյութական միավորի գծով ծախսումները, որոնք Ընկերության կողմից սկզբնապես ճանաչվել են որպես 
ծախս, ավելի ուշ ամսաթվով չպետք է ճանաչվեն որպես ոչ նյութական ակտիվի սկզբնական արժեքի մաս: 
Ընկերությունը որոշում է, թե արդյոք ոչ նյութական ակտիվի օգտակար ծառայությունը որոշակի է, թե անորոշ, 
իսկ որոշակի լինելու դեպքում Ընկերությունը որոշում է նաև այդ օգտակար ծառայության տևողությունը կամ 
օգտակար ծառայությունը ներկայացնող արտադրանքի կամ նմանատիպ միավորների քանակը: Ոչ նյութական 
ակտիվը Ընկերության կողմից դիտարկվում է որպես անորոշ օգտակար ծառայություն ունեցող, երբ բոլոր 
առնչվող գործոնների վերլուծության հիման վրա կարելի է եզրակացնել, որ չկա որևէ կանխատեսելի 
սահմանափակում այն ժամանակահատվածի, որի ընթացքում այդ ակտիվից ակնկալվում է զուտ դրամական 
ներհոսք դեպի Ընկերություն:    

Ոչ նյութական ակտիվի հաշվապահական հաշվառումն իրականացվում է այդ ակտիվի օգտակար ծառայության 
հիման վրա: Որոշակի օգտակար ծառայություն ունեցող ոչ նյութական ակտիվը ենթակա է ամորտիզացիայի, 
իսկ անորոշ օգտակար ծառայություն ունեցող ոչ նյութական ակտիվը` ոչ:    

Ոչ նյութական ակտիվի օգտակար ծառայությունը կարող է լինել շատ երկար կամ նույնիսկ անորոշ: 
Անորոշությունը արդարացնում է ոչ նյութական ակտիվի օգտակար ծառայության գնահատումը 
զգուշավորության հիման վրա, սակայն չի արդարացնում անիրատեսորեն կարճ օգտակար ծառայության 
ընտրությունը:    

Ոչ նյութական ակտիվի օգտակար ծառայությունը, որը բխում է պայմանագրային կամ այլ իրավաբանորեն 
ամրագրված իրավունքներից, չպետք է գերազանցի պայմանագրային կամ այլ իրավաբանորեն ամրագրված 
իրավունքների ժամկետը, սակայն կարող է լինել ավելի կարճ` կախված այն ժամանակահատվածից, որի 
ընթացքում Ընկերությունը ենթադրում է օգտագործել տվյալ ակտիվը: Եթե պայմանագրային կամ այլ 
իրավաբանորեն ամրագրված իրավունքները փոխանցվում են սահմանափակ ժամկետով, որը կարող է 
նորացվել, ապա ոչ նյութական ակտիվի օգտակար ծառայությունը պետք է ներառի նորացման 
ժամանակահատվածը (ժամանակահատվածները) միայն այն դեպքում, երբ առկա է Ընկերության կողմից 
նորացումն առանց էական ծախսումների իրականացնելու ապացույցը: Օգտակար ծառայությունը կրկին ձեռք 
բերված իրավունքի, որը ճանաչվել է որպես ձեռնարկատիրական գործունեության միավորման արդյունքում 
ձեռք բերված ոչ նյութական ակտիվ, մնացած պայմանագրային ժամկետն է այն պայմանագրի, համաձայն որի 
շնորհվել է այդ իրավունքը, և այն չպետք է ներառի նորացման ժամանակահատվածները:    

Օգտակար ծառայության որոշակի ժամկետ ունեցող ոչ նյութական ակտիվի ամորտիզացվող գումարը 
պարբերաբար բաշխվում է դրա օգտակար ծառայության ընթացքում: Ամորտիզացիան հաշվարկվում է այն 
պահից, երբ ակտիվը մատչելի է օգտագործման համար, այսինքն՝ երբ գտնվում է այն վայրում և այն վիճակում, 
որն անհրաժեշտ է, որպեսզի այն կարողանա գործել ղեկավարության կողմից նախատեսված ձևով: 
Ամորտիզացիայի հաշվարկումը դադարեցվում է, երբ տվյալ ակտիվը դասակարգվում է որպես վաճառքի 
համար պահվող (կամ ներառվում է օտարվող ակտիվների այն խմբում, որը դասակարգված է որպես վաճառքի 
համար պահվող)՝ համաձայն ՖՀՄՍ 5-ի, կամ երբ այդ ակտիվն ապաճանաչվում է` նայած, թե այդ ամսաթվերից 
որն ավելի շուտ կլինի:    
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Ամորտիզացիայի կիրառվող մեթոդը պետք է արտացոլի այն մոդելը, ըստ որի՝ ակնկալվում է, որ ակտիվից 
ստացվող ապագա տնտեսական օգուտները կսպառվեն կազմակերպության կողմից:  Ընկերությունը կիրառում 
է գծային մեթոդը: 

 Ոչ նյութական ակտիվների օգտակար ծառայությունն հետևյալն է. բայց ոչ ավել ոչ նյութական ակտիվի 
իրավաբանորեն ամրագրված օգտագործման ժամանակահատվածից:  

Համակարգչային ծրագրեր 1 -10 տարի 
Այլ ոչ նյութական ակտիվներ      10 տարի 

Ոչ նյութական ակտիվները ապաճանաչվում են դրանք օտարելիս կամ երբ այլևս դրանց օգտագործումից կամ 
օտարումից չեն ակնկալվում հետագա տնտեսական օգուտներ: Ապաճանաչումից օգուտները կամ վնասները չ
ափվում են որպես ակտիվի օտարումից զուտ մուտքերի և հաշվեկշռային արժեքի տարբերություն և ճանաչվու
մ են ֆինանսական արդյունքում այն ժամանակաշրջանում, երբ ակտիվն ապաճանաչվում է: 

  

        4.3 Պաշարներ  

Պաշարներն այն ակտիվներն են, որոնք`    

ա) պահվում են սովորական գործունեության ընթացքում վաճառքի համար.                                                                       
բ) արտադրության ընթացքում են նման վաճառքի համար.                                                                                       
գ) հումքի կամ նյութերի ձևով են` արտադրանքի թողարկման կամ ծառայություններ մատուցման ընթացքում 
օգտագործելու համար:    

Պաշարները պետք է չափվեն ինքնարժեքից և իրացման զուտ արժեքից նվազագույնով:                                          
Պաշարների ինքնարժեքը պետք է ներառի ձեռք բերման ծախսումները, արտադրանքի վերամշակման 
ծախսումները և պաշարները ներկա գտնվելու վայր և վիճակի բերելու հետ կապված այլ ծախսումներ: 

Իրացման զուտ արժեքը սովորական գործունեության ընթացքում վաճառքի ենթադրվող գինն է՝ հանած 
համալրման ենթադրվող ծախսումները և վաճառքը կազմակերպելու համար անհրաժեշտ ենթադրվող 
ծախսումները:                                                                                                                                                              
Ծառայությունների մատուցման ինքնարժեքը կազմված է անմիջականորեն ծառայություն մատուցելու գործում 
զբաղված անձնակազմի վարձատրության ծախսումներից, օգտագործվող նյութերի ծախսումներից, ինչպես նաև 
ծառայություն մատուցելու հետ կապված համապատասխան արտադրական վերադիր (փոփոխուն և 
հաստատուն) ծախսումներից:    

Վաճառքի և վարչական վերադիր ծախսումները ծառայությունների ինքնարժեքի մեջ չեն ներառվում, այլ 
ճանաչվում են որպես ծախս այն հաշվետու ժամանակաշրջանում, երբ դրանք կատարվել են:    

Որպես պաշարների ինքնարժեքի չափման մեխանիզմ կիրառվում է ստանդարտ ծախսումների մեթոդը: 
Ստանդարտ ծախսումները հաշվի են առնում հումքի և նյութերի, աշխատուժի, արդյունավետության և 
հզորության նորմալ մակարդակը: Դրանք պարբերաբար վերլուծվում են և, անհրաժեշտության դեպքում, 
վերանայվում են՝ արդի պայմաններից ելնելով: 

Պաշարների ինքնարժեքը իջեցվում է մինչև իրացման զուտ արժեքիի մակարդակ` ըստ տեսակների հաշվեկշռի 
ամսաթվի դրությամբ:                                                                                                                                                          
Իրացման զուտ արժեքի գնահատումները հիմնվում են պաշարների իրացումից սպասվելիք գումարի` 
գնահատման պահին հասանելի առավել արժանահավատ վկայության վրա: Այդ գնահատումները կատարելիս 
հաշվի են առնվում այդ ժամանակաշրջանի ավարտից հետո տեղի ունեցած դեպքերի հետ ուղղակիորեն 
կապված գների կամ ծախսումների տատանումները` այնքանով, որքանով նման դեպքերը հաստատում են 
ժամանակաշրջանի վերջի դրությամբ առկա պայմանները:    

Պաշարների արտադրության մեջ օգտագործելու նպատակով պահվող հումքի և նյութերի ինքնարժեքը չի 
իջեցվում ինքնարժեքից ցածր, եթե ակնկալվում է, որ պատրաստի արտադրանքը, որում դրանք ընդգրկվելու են, 
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վաճառվելու է ինքնարժեքին հավասար կամ գերազանցող գնով: Այնուամենայնիվ, երբ նյութերի գների անկումը 
վկայում է, որ պատրաստի արտադրանքի ինքնարժեքը գերազանցելու է իրացման զուտ արժեքը, նյութերի 
ինքնարժեքը իջեցվում է մինչև իրացման զուտ արժեք: Նման հանգամանքներում նյութերի փոխարինման 
արժեքը կարող է լինել դրանց իրացման զուտ արժեքի առկա լավագույն չափումը:                                                     
Յուրաքանչյուր հաջորդող ժամանակաշրջանում կատարվում է իրացման զուտ արժեքի նոր գնահատում: 
  

 4․4 Վարձակալություն  

Ընկերությունը կարճաժամկետ և անժամկետ վարձակալության պայմանագրերը հաշվառում է որպես 
գործառնական վարձակալություն։ Վարձակալությունը որպես ֆինանսական վարձակալություն հաշվառելու 
համար, Ընկերությունը պայմանագրի սկզբում պետք է գնահատի արդյոք պայմանագիրը հանդիսանում է 
վարձակալության պայմանագիր կամ պարունակում է վարձակալություն։ Պայմանգիրը հանդիսանում է 
վարձակալության պայմանագիր կամ պարունակում է վարձակալություն, եթե այդ պայմանագրով հատուցման 
դիմաց՝ որպես փոխանակում որոշակի ժամանակահատվածի ընթացքում փոխանցվում է որոշակիացված 
ակտիվի օգտագործման հսկողության իրավունք։ Այն պայմանագրի դեպքում, որը պարունակում է 
վարձակալության բաղադրիչ և մեկ կամ մեկից ավել վարձակալության կամ ոչ վարձակալության լրացուցիչ 
բաղադրիչներ, վարձակալը պետք է վերագրի պայմանագրում սահմանված հատուցումը վարձակալության 
յուրաքանչյուր բաղադրիչի վրա՝ հիմք ընդունելով վարձակալության բաղադրիչի առանձին գինը և ոչ 
վարձակալության բաղադրիչների առանձին գների հանրագումարը։    

Վարձակալության մեկնարկի ամսաթվի դրությամբ, վարձակալը պետք է ճանաչի օգտագործման իրվունքի ձևով 
ակտիվը և վարձակալության գծով պարտավորությունը։    

Օգտագործման իրավունքի ձևով ակտիվի սկզբնական արժեքը ներառում է ՝                                                                  
ա) վարձակալության գծով պարտավորության սկզբնական չափման գումարը,                                                                   
բ) վարձակալության մեկնարկի ամսաթվին կամ դրանից առաջ կատարված վարձավճարները՝ հանած 
ստացված ցանկացած վարձակալության խրախուսումներ,                                                                                                 
գ) վարձակալի կողմից կրած սկզբնավորման ցանկացած ուղղակի ծախսումներ,                                                          
դ) այն ծախսումների գնահատականը, որը վարձակալը կկրի հիմքում ընկած ակտիվն ապամոնտաժելիս կամ 
քանդելիս, ինչպես նաև այդ ակտիվի զբաղեցրած տեղանքը վերականգնելիս կամ հիմքում ընկած ակտիվը 
վերականգնելիս՝ բերելով այն վիճակի, որը պահանջում է վարձակալության պայմանագրի ժամկետներով և 
պայմաններով, բացառությամբ այն ծախսումների, որոնք կատարվում են պաշարների արտադրության համար։ 
Վարձակալի պարտականությունը այդպիսի ծախսումներ կատարելու համար առաջանում է կամ 
վարձակալության մեկնարկի ամսաթվին, կամ որոշակի ժամանակաշրջանի ընթացքում հիմքում ընկած 
ակտիվն օգտագործելու հետևանքով։      

Մկնարկի ամսաթվին վարձակալը պետք է չափի վարձակալության գծով պարտավորությունը՝ այն 
վարձավճարների ներկա արժեքով, որոնք դեռևս չեն վճարվում այդ ամսաթվին։ Վարձավճարները պետք է 
զեղչվեն կիրառելով վարձակալությամբ ենթադրվող տոկոսադրույքը, եթե այդ դրույքը կարելի է հեշտությամբ 
որոշել։ Եթե այդ դրույքը հնարավոր չէ հեշտությամբ որոշել, վարձակալը պետք է կիրառի վարձակլաի լրացուցիչ 
փոխառության տոկոսադրույքը։    

Մկնարկի ամսաթվին, վարձակալության գծով պարտավորության չափման մեջ ներառվող վարձավճարները 
պարունակում են վարձակալության ժամկետի ընթացքում հիմքում ընկած ակտիվի օգտագործման իրավունքի 
գծով հետևյալ վճարումները, որոնք դեռևս չեն վճարվում մեկնարկի ամսաթվին՝    

ա) հաստատուն վճարումներ (ներառյալ ՝ ըստ էության հաստատուն վճարումներ՝ հանած վարձակալության 
ցանկացած ստացվելիք խրախուսում),                                                                                                                                         
բ) վարձակալության փոփոխուն վճարումներ, որոնք կախված են ինդեքսից կամ դրույքից և որոնք սկզբնապես 
չափվել են, կիրառելով մեկնարկի ամսաթվին գործող ինդեքսը կամ  դրույքը։                                                                      
գ) գումարները, որոնք, ինչպես սպասվում է կվճարվեն վարձակալի կողմից՝ մնացորդային արժեքի երաշխիքի 
ներքո,                                                                                                                                                                                    
դ) գնման օպցիոնի իրագործման գին, եթե վարձակալը խելամտորեն համոզված է, որ կիրագործի այդ օպցիոնը, 
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ե) վարձակալությունը դադարեցնելու հետ կապված տուգանքների վճարումներ, եթե վարձակալության 
ժամկետն արտացոլում է վարձակալի՝ վարձակալությունը դադարեցնելու օպցիոնի իրագործումը։ 

Մեկնարկի ամսաթվից հետո, վարձակալը վարձակալության գծով պարտավորությունը պետք է չափի   

ա) ավելացնելով հաշվեկշռային արժեքը՝ արտացոլելու համար վարձակալության գծով պարտավորության 
տոկոսը,                                                                                                                                                                                                                                                             
բ) նվազեցնելով հաշվեկշռային արժեքը՝ արտացոլելու համար կատարված վարձավճարները,                                         
գ) վերաչափելով հաշվեկշռային արժեքը՝ արտացոլելու համար սահմանված ցանկացած վերանայում կամ 
վարձակալության վերափոխում, կամ արտացոլելու համար վերանայված, ըստ էության, հաստատուն 
վարձավճարներ։ 

 

 4.5 Արտարժույթով գործարքներ 

Արտարժույթով գործառնությունն այնպիսի գործառնություն է, որը սահմանված է արտարժույթով, կամ որը 
պահանջում է արտարժույթով կատարում (կարգավորում):  

Արտարժույթով գործառնությունը սկզբնապես ճանաչման պահին հաշվառվում է ֆունկցիոնալ արժույթով` 
արտարժույթի գումարի նկատմամբ կիրառելով ֆունկցիոնալ արժույթի և արտարժույթի միջև գործառնության 
ամսաթվի դրությամբ սփոթ փոխանակման փոխարժեքը:    

Յուրաքանչյուր հաշվետու ժամանակաշրջանի վերջին` 

ա) արտարժույթով դրամային հոդվածները վերահաշվարկվում են` կիրառելով փակման փոխարժեքը.  
բ) սկզբնական արժեքով չափվող արտարժույթով ոչ դրամային հոդվածները վերահաշվարկվում են 
(ներկայացվում են) գործառնության ամսաթվի փոխանակման փոխարժեքով. և                                       
գ) իրական արժեքով չափվող արտարժույթով ոչ դրամային հոդվածները վերահաշվարկվում են (ներկայացվում 
են) իրական արժեքի որոշման օրվա փոխանակման փոխարժեքով:    

Դրամային հոդվածները առկա դրամական միջոցներն են, ինչպես նաև դրամական միջոցներով ստացման և 
վճարման ենթակա ակտիվները և պարտավորությունները: Արտարժույթի փոխանակման փոխարժեքի 
փոփոխությունների հետևանքները հաշվառելու նպատակով դրամային հոդվածներ են համարվում նաև 
արտարժույթով տրված և ստացված կանխավճարները:    

Ոչ դրամային հոդվածները հաշվեկշռի բոլոր հոդվածներն են, բացառությամբ առկա դրամական միջոցների, 
ինչպես նաև դրամական միջոցներով ստացման և վճարման ենթակա ակտիվների և պարտավորությունների:  
Որպես փոխանակման փոխարժեք ընդունվում է Հայաստանի Հանրապետության կենտրոնական բանկի կողմից 
հրապարակվող հաշվարկային փոխարժեքը:    

Եթե ոչ դրամային հոդվածի գծով օգուտ կամ վնաս է ճանաչվում այլ համապարփակ ֆինանսական արդյունքում, 
ապա այդ օգուտի կամ վնասի ցանկացած փոխանակման բաղադրիչ ճանաչվում է այլ համապարփակ 
ֆինանսական արդյունքում: Եվ հակառակը՝ եթե ոչ դրամային հոդվածի գծով օգուտ կամ վնաս է ճանաչվում 
շահույթում կամ վնասում, ապա այդ օգուտի կամ վնասի ցանկացած փոխանակման բաղադրիչ ճանաչվում է 
շահույթում կամ վնասում:    

Փոխարժեքային տարբերությունները, որոնք առաջանում են դրամային հոդվածների մարման արդյունքում, կամ 
երբ դրամային հոդվածները վերահաշվարկվում են մի փոխարժեքով, որը տարբերվում է տվյալ հաշվետու 
ժամանակաշրջանում դրանց սկզբնապես ճանաչման կամ նախորդ ֆինանսական հաշվետվություններում 
վերահաշվարկման փոխարժեքից, ճանաչվում են շահույթում կամ վնասում այն ժամանակաշրջանում, որում 
դրանք առաջացել են, բացառությամբ այն փոխարժեքային տարբերությունների, որոնք նշված են 9-րդ կետում: 

Դրամային հոդվածի հետ կապված փոխարժեքային տարբերությունները, որոնք կազմում են արտերկրյա 
ստորաբաժանումում հաշվետու կազմակերպության կատարած զուտ ներդրման մի մասը, կոնկրետ 
իրավիճակից ելնելով, ճանաչվում են հաշվետու կազմակերպության առանձին ֆինանսական 
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հաշվետվությունների կամ արտերկրյա ստորաբաժանման անհատական ֆինանսական հաշվետվությունների 
շահույթում կամ վնասում: Այն ֆինանսական հաշվետվություններում, որոնք ներառում են և՛ արտերկրյա 
ստորաբաժանումը, և՛ հաշվետու կազմակերպությունը (օրինակ` համախմբված ֆինանսական 
հաշվետվություները, երբ արտերկրյա ստորաբաժանումը դուստր կազմակերպություն է), այդպիսի 
փոխարժեքային տարբերությունները սկզբնապես ճանաչվում են այլ համապարփակ ֆինանսական 
արդյունքում և սեփական կապիտալից վերադասակարգվում են որպես զուտ ներդրման օտարումից շահույթ 
կամ վնաս: 

Արտարժույթ 31.12.2022թ 
1 Եվրո 420.06 դրամ 
1 ԱՄՆ դոլար 393.57 դրամ 

  

                 4․6 Ֆինանսական գործիքներ 

(i)    Ոչ ածանցյալ ֆինանսական ակտիվներ    

Ոչ ածանցյալ ֆինանսական ակտիվները ներառում են ժամկետային ավանդները, առևտրական և այլ 
դեբիտորական պարտքերը, դրամական միջոցները և դրանց համարժեքները:    

Ընկերությունը փոխառությունները և դեբիտորական պարտքերը և ավանդները սկզբնապես ճանաչում է դրանց 
առաջացման օրը: Մյուս բոլոր ֆինանսական ակտիվների սկզբնական ճանաչումը տեղի է ունենում առք ու 
վաճառքի օրը, երբ Ընկերությունը դառնում է գործիքի պայմանագրային դրույթների կողմ:    

Ընկերությունն ապաճանաչում է ֆինանսական ակտիվը, երբ ֆինանսական ակտիվից առաջացող դրամական 
հոսքերի նկատմամբ պայմանագրային իրավունքները կորցնում են իրենց ուժը, կամ երբ փոխանցում է 
ֆինանսական ակտիվից դրամական հոսքերի ստացման պայմանագրային իրավունքները, այնպիսի 
գործարքում, որում փոխանցվում են ֆինանսական ակտիվի սեփականության հետ կապված, ըստ էության, 
բոլոր ռիսկերն ու հատույցները: Մասնակցությունը փոխանցված ակտիվում, որն առաջացել կամ պահպանվել 
է Ընկերության կողմից, ճանաչվում է որպես առանձին ակտիվ կամ պարտավորություն:    

Ֆինանսական ակտիվները և պարտավորությունները հաշվանցվում են՝ ֆինանսական վիճակի մասին 
հաշվետվությունում արտացոլվելով զուտ գումարով, միայն այն դեպքում, եթե Ընկերությունն ունի ճանաչված 
գումարները հաշվանցելու իրավաբանորեն ամրագրված իրավունք, ինչպես նաև հաշվարկը զուտ հիմունքով 
իրականացնելու կամ միաժամանակ ակտիվն իրացնելու և պարտավորությունը մարելու մտադրություն: 
   

Ընկերությունը դասում է ոչ ածանցյալ ֆինանսական ակտիվները փոխառությունների և դեբիտորական 
պարտքերի դասին:    

Փոխառություններ և դեբիտորական պարտքեր    

Փոխառությունները և դեբիտորական պարտքերը ֆիքսված կամ որոշելի վճարումներով ոչ ածանցյալ 
ֆինանսական ակտիվներն են, որոնք գնանշված չեն գործող շուկայում: Այս ակտիվների սկզբնական ճանաչումը 
տեղի է ունենում իրական արժեքով՝ գումարած ուղղակիորեն վերագրելի գործարքի հետ կապված 
ծախսումները: Սկզբնական ճանաչումից հետո փոխառությունները և դեբիտորական պարտքերը չափվում են 
ամորտիզացված արժեքով, կիրառելով արդյունավետ տոկոսադրույքի մեթոդը՝ հանած արժեզրկումից 
կորուստները:     

Փոխառություններ և դեբիտորական պարտքեր դասը ներառում է ֆինանսական ակտիվների հետևյալ դասերը՝ 
առևտրական և այլ դեբիտորական պարտքերը, ժամկետային ավանդները ու դրամական միջոցները և դրանց 
համարժեքները:    

Դրամական միջոցներ և դրանց համարժեքներ    
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Դրամական միջոցներ և դրանց համարժեքներ են համարվում դրամական միջոցների մնացորդները, ցպահանջ 
ավանդները և բարձր իրացվելի ներդրումները, որոնց ժամկետայնությունը կազմում է երեք ամիս կամ պակաս 
ձեռքբերման ամսաթվից և որոնք ենթակա են իրական արժեքի փոփոխության ոչ էական ռիսկի:  
    

(ii)   Ոչ ածանցյալ ֆինանսական պարտավորություններ    

Ֆինանսական պարտավորությունների սկզբնական ճանաչումը տեղի է ունենում առք ու վաճառքի օրը, երբ 
Ընկերությունը դառնում է գործիքի պայմանագրային դրույթների կողմ:    

Ընկերությունն ապաճանաչում է ֆինանսական պարտավորությունը, երբ պայմանագրում նշված 
պարտականությունը կատարվում է կամ չեղյալ է համարվում կամ ուժը կորցնում է:    

Ընկերությունը ոչ ածանցյալ ֆինանսական պարտավորությունները դասում է այլ ֆինանսական 
պարտավորությունների դասին: Նման ֆինանսական պարտավորությունների սկզբնական ճանաչումը տեղի է 
ունենում իրական արժեքով՝ հանած գործարքին ուղղակիորեն վերագրելի բոլոր ծախսումները: Սկզբնական 
ճանաչումից հետո այս ֆինանսական պարտավորությունները չափվում են ամորտիզացված արժեքով՝ 
կիրառելով արդյունավետ տոկոսադրույքի մեթոդը:   

(i) Այլ ֆինանսական պարտավորությունները ներառում են այլ կրեդիտորական պարտքերը:  
 

     4․7 Ակտիվների արժեզրկումը      

Սույն հոդվածում նշված մոտեցումները կիրառվում են բոլոր ակտիվների արժեզրկումը հաշվառելիս, 
բացառությամբ`    

ա) պաշարների.  

բ) կառուցման պայմանագրերից առաջացող ակտիվների.    

գ) հետաձգված հարկային ակտիվների.    

դ) աշխատակիցների հատուցումներից առաջացողակտիվների,    

ե) ֆինանսական ակտիվների, որոնք ներառված են ՀՀՄՍ 39 «Ֆինանսական գործիքներ. ճանաչումը և չափումը» 
ստանդարտի գործողության ոլորտում.   

զ) իրական արժեքով չափվող ներդրումային գույքի.    

է) գյուղատնտեսական գործունեության հետ կապված կենսաբանականն ակտիվների, որոնք չափվում են 
իրական արժեքով` հանած վաճառքի ծախսումները.    

ը) հետաձգված ձեռքբերման ծախսումների և ոչ նյութական ակտիվների, որոնք առաջանում են ՖՀՄՍ 4 
«Ապահովագրության պայմանագրեր» ստանդարտի գործողության ոլորտում ներառված ապահովագրողի 
պայմանագրային իրավունքներից.    

թ) որպես վաճառքի նպատակով պահվող դասակարգված ոչ ընթացիկ ակտիվների (կամ օտարման խմբերի)` 
համաձայն ՖՀՄՍ 5 «Վաճառքի նպատակով պահվող ոչ ընթացիկ ակտիվներ և ընդհատված գործունեություն» 
ստանդարտի:    

Ակտիվն արժեզրկված է, երբ ակտիվի հաշվեկշռային արժեքը գերազանցում է նրա փոխհատուցվող գումարը: 
Ընկերությունը յուրաքանչյուր հաշվետու ժամանակաշրջանի վերջի դրությամբ գնահատում է՝ առկա է արդյոք 
որևէ հայտանիշ, ըստ որի ակտիվը կարող է արժեզրկված լինել: Եթե առկա է որևէ այդպիսի հայտանիշ, ապա 
Ընկերությունը գնահատում է ակտիվի փոխհատուցվող գումարը:    
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Անկախ այն հանգամանքից՝ առկա է արդյոք արժեզրկված լինելու հայտանիշ, Ընկերությունը նաև`              
ա) յուրաքանչյուր տարի ստուգում է անորոշ օգտակար ծառայություն ունեցող ոչ նյութական ակտիվի կամ 
օգտագործման համար դեռևս ոչ մատչելի ոչ նյութական ակտիվի արժեզրկված լինելը` դրա հաշվեկշռային 
արժեքը համեմատելով փոխհատուցվող գումարի հետ: Այս արժեզրկման ստուգումը կարող է իրականացվել 
տարեկան ժամանակաշրջանի ցանկացած պահի` պայմանով, որ այն իրականացվում է յուրաքանչյուր տարի 
նույն պահին: Տարբեր ոչ նյութական ակտիվների արժեզրկված լինելը կարող է ստուգվել ժամանակի տարբեր 
պահերի: Այնուամենայնիվ, եթե այդպիսի ոչ նյութական ակտիվի սկզբնապես ճանաչումը կատարվել է ընթացիկ 
տարեկան ժամանակաշրջանի ընթացքում, ապա այդ ոչ նյութական ակտիվի արժեզրկված լինելը պետք է 
ստուգվի նախքան ընթացիկ տարեկան ժամանակաշրջանի վերջը.    

բ) յուրաքանչյուր տարի ստուգում է ձեռնարկատիրական գործունեության միավորման արդյունքում 
ձեռքբերվող գուդվիլի արժեզրկված լինելը։   

Գնահատելիս, թե առկա է արդյոք որևէ հայտանիշ, ըստ որի՝ ակտիվը կարող է արժեզրկված լինել, 
Ընկերությունը պետք է դիտարկի առնվազն հետևյալ հայտանիշները`    

Տեղեկատվության արտաքին աղբյուրներ․    

ա) տվյալ ժամանակաշրջանի ընթացքում ակտիվի շուկայական արժեքը նվազել է զգալիորեն ավելի մեծ չափով, 
քան կակնկալվեր որոշակի ժամանակ անցնելու կամ սովորական օգտագործման արդյունքում.   
բ) տվյալ ժամանակաշրջանի ընթացքում տեղի են ունեցել կամ մոտ ապագայում տեղի կունենան Ընկերության 
համար անբարենպաստ հետևանք ունեցող նշանակալի փոփոխություններ այն տեխնոլոգիական, շուկայական, 
տնտեսական կամ իրավական միջավայրում, որտեղ գործում է Ընկերությունը, կամ այն շուկայում, որի համար 
նախատեսված է տվյալ ակտիվը.                                                                                                                                           
գ) տվյալ ժամանակաշրջանի ընթացքում շուկայական տոկոսադրույքները կամ ներդրումների շուկայական այլ 
հատույցադրույքներ աճել են, և հավանական է, որ այդ աճը կազդի զեղչման դրույքների վրա, որոնք կիրառվում 
են ակտիվի օգտագործման արժեքը հաշվարկելիս, և էականորեն կնվազեցնի ակտիվի փոխհատուցվող 
գումարը.                                                                                                                                                                                                                                                           
դ) Ընկերության զուտ ակտիվների հաշվեկշռային արժեքը գերազանցում է նրա շուկայական կապիտալացումը․ 

Տեղեկատվության ներքին աղբյուրներ    

ե) վկայություն կա ակտիվի բարոյական մաշվածության կամ ֆիզիկական վնասվածության վերաբերյալ.                         
զ) տվյալ ժամանակաշրջանի ընթացքում տեղի են ունեցել կամ ակնկալվում է, որ մոտ ապագայում տեղի 
կունենան Ընկերության համար անբարենպաստ ազդեցություն ունեցող նշանակալի փոփոխություններ 
ակտիվի ներկա կամ ակնկալվող օգտագործման աստիճանի (ինտենսիվության) կամ եղանակի մեջ: Այս 
փոփոխությունները ներառում են ակտիվի պարապուրդի մատնվելը, այն գործառնությունների ընդհատման 
կամ վերակառուցման ծրագրերը, որոնց պատկանում է տվյալ ակտիվը, ակտիվը նախապես ակնկալվող 
ամսաթվից շուտ օտարելու ծրագրերը և ակտիվի օգտակար ծառայությունը` անորոշի փոխարեն որպես 
սահմանափակ վերանայելը:                                                                                                                                                         
է) ներքին հաշվետվական համակարգը վկայում է, որ ակտիվի տնտեսական ցուցանիշները ավելի ցածր են կամ 
կլինեն ավելի ցածր, քան ակնկալվում էր.                                                                                                                                                                              

Դուստր կազմակերպությունից, համատեղ վերահսկվող կազմակերպությունից կամ ասոցիացված 
կազմակերպությունից շահաբաժին:    

ը) դուստր կազմակերպությունում, համատեղ վերահսկվող կազմակերպությունում կամ ասոցիացված 
կազմակերպությունում ներդրումների դեպքում ներդրողը ճանաչում է ներդրումից ստացվող շահաբաժինը, և 
վկայություն կա, որ`                                                                                                                                                                      
թ) առանձին ֆինանսական հաշվետվություններում ներդրումների հաշվեկշռային արժեքը գերազանցում է 
համախմբված ֆինանսական հաշվետվություններում ներդրման օբյեկտի զուտ ակտիվները, ներառյալ դրան 
վերաբերող գուդվիլը. կամ                                                                                                                                                       
ժ) շահաբաժինների հայտարարման ժամանակաշրջանում շահաբաժինը գերազանցում է դուստր 
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կազմակերպության, համատեղ վերահսկվող կազմակերպության կամ ասոցիացված կազմակերպության 
համապարփակ ֆինանսական արդյունքների հանրագումարը:    

Ներքին հաշվետվական համակարգի վկայությունը, որը ցույց է տալիս, որ ակտիվը կարող է արժեզրկված լինել, 
ներառում է հետևյալի առկայությունը`    

ա) ակտիվի ձեռքբերման համար դրամական միջոցների հոսքերը կամ ակտիվի շահագործման կամ 
պահպանման համար դրամական միջոցների հետագա պահանջը զգալիորեն ավելի մեծ են, քան սկզբնապես 
բյուջետավորված էր.                                                                                                                                                                          
բ) ակտիվից առաջացող դրամական միջոցների փաստացի զուտ հոսքերը կամ գործառնական շահույթը կամ 
վնասը զգալիորեն վատ են, քան բյուջետավորված էր.                                                                                                             
գ) ակտիվից առաջացող դրամական միջոցների բյուջետավորված զուտ հոսքերի կամ գործառնական շահույթի 
զգալի նվազումը, կամ բյուջետավորված վնասների զգալի աճը. կամ                                                                                   
դ) ակտիվի գծով կլինեն գործառնական վնասներ կամ դրամական միջոցների զուտ արտահոսքեր, երբ ընթացիկ 
ժամանակաշրջանի ցուցանիշները միավորվեն բյուջետավորված ապագա ցուցանիշների հետ: 

Արժեզրկումից կորուստը այն գումարն է, որով ակտիվի կամ դրամաստեղծ միավորի հաշվեկշռային արժեքը 
գերազանցում է նրա փոխհատուցվող գումարը:                                                              
Փոխհատուցվող գումարը ակտիվի կամ դրամաստեղծ միավորի իրական արժեքից` հանած վաճառքի 
ծախսումները, և օգտագործման արժեքիցառավելագույնն է:   

Միշտ չէ, որ Ընկերությունը որոշում է և՛ ակտիվի իրական արժեքը` հանած վաճառքի ծախսումները, և՛ ակտիվի 
օգտագործման արժեքը: Եթե այս երկու գումարներից որևէ մեկը գերազանցում է ակտիվի հաշվեկշռային 
արժեքը, ապա ակտիվն արժեզրկված չէ, և մյուս գումարը գնահատելու անհրաժեշտություն չկա:             
Ակտիվի իրական արժեքը` հանած վաճառքի ծախսումները, կարող է հնարավոր լինել որոշել, եթե նույնիսկ 
ակտիվը չի շրջանառվում գործող շուկայում: Այնուամենայնիվ, երբեմն հնարավոր չի լինում որոշել իրական 
արժեքը` հանած վաճառքի ծախսումները, իրազեկ և պատրաստակամ կողմերի միջև «անկախ կողմերի միջև 
գործարքում»` ակտիվի վաճառքից ստացվելիք գումարը արժանահավատորեն գնահատելու հիմունքներ 
չլինելու պատճառով: Այս դեպքում որպես ակտիվի փոխհատուցվող գումար ընդունվում է նրա օգտագործման 
արժեքը:    

Եթե հիմք չկա ենթադրելու, որ ակտիվի օգտագործման արժեքն էապես գերազանցում է նրա իրական արժեքը` 
հանած վաճառքի ծախսումները, ապա որպես ակտիվի փոխհատուցվող գումար ընդունվում է նրա իրական 
արժեքը` հանած վաճառքի ծախսումները:    

Փոխհատուցվող գումարը որոշվում է առանձին ակտիվի համար, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ ակտիվը չի 
առաջացնում դրամական միջոցների ներհոսքեր, որոնք մեծապես անկախ են այլ ակտիվներից կամ ակտիվների 
խմբերից առաջացող դրամական միջոցների ներհոսքերից: Այդ դեպքում փոխհատուցվող գումարը որոշվում է 
այն դրամաստեղծ միավորի համար, որին պատկանում է տվյալ ակտիվը, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ`           
ա) ակտիվի իրական արժեքը` հանած վաճառքի ծախսումները, ավելի մեծ է, քան նրա հաշվեկշռային արժեքը. 
կամ                                                                                                                                                                                                     
բ) ակտիվի օգտագործման արժեքը կարող է գնահատվել որպես մոտ նրա իրական արժեքին` հանած վաճառքի 
ծախսումները, իսկ իրական արժեքը` հանած վաճառքի ծախսումները, կարող է որոշվել:    

Օգտագործման արժեքն ապագա դրամական հոսքերի ներկա արժեքն է, որն ակնկալվում է ստանալ ակտիվից 
կամ դրամաստեղծ միավորից:    

Ստորև նշված տարրերը արտացոլվում են ակտիվի օգտագործման արժեքի հաշվարկում`    

ա) այն դրամական միջոցների ապագա հոսքերի գնահատականները, որոնք Ընկերությունը ակնկալում է 
ստանալ տվյալ ակտիվից.                                                                                                                                                         
բ) այդ դրամական միջոցների ապագա հոսքերի գումարների և ժամկետների հնարավոր տատանումների 
վերաբերյալ սպասումները.                                                                                                                                                         
գ) դրամի արժեքը ժամանակի մեջ` ներկայացված ոչ ռիսկային ընթացիկ շուկայական տոկոսադրույքով.                      
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դ) ակտիվին հատուկ անորոշությունը կրելու գինը.                                                                                                
ե) այլ գործոններ, ինչպիսին է անիրացվելիությունը, ինչը շուկայի մասնակիցները կարտացոլեն այն դրամական 
միջոցների ապագա հոսքերի գնահատման ժամանակ, որոնք Ընկերությունը ակնկալում է ստանալ տրված 
ակտիվից:    

Ակտիվի օգտագործման արժեքի գնահատումը ներառում է հետևյալ քայլերը`   

ա) դրամական միջոցների ապագա ներհոսքերի և արտահոսքերի գնահատումը, որոնք առաջանալու են 
ակտիվի շարունակական օգտագործումից և նրա վերջնական օտարումից.                                                                    
բ) նշված դրամական միջոցների ապագա հոսքերի նկատմամբ ընդունելի զեղչման դրույքի կիրառումը:  

Օգտագործման արժեքը չափելիս Ընկերությունը`    

ա) դրամական միջոցների հոսքերի կանխատեսումները իրականացնում է խելամիտ և օժանդակող 
ենթադրությունների հիման վրա, որոնք ներկայացնում են ղեկավարության լավագույն գնահատականը այն 
տնտեսական պայմանների վերաբերյալ, որոնք գոյություն կունենան ակտիվի մնացորդային օգտակար 
ծառայության ընթացքում: Առավել մեծ կարևորություն է տրվում արտաքին վկայություններին.                           
բ) դրամական միջոցների հոսքերի կանխատեսումները իրականացվում են ղեկավարության կողմից 
հաստատված ամենավերջին ֆինանսական բյուջեների/կանխատեսական գնահատումների հիման վրա, 
սակայն չեն ներառում ապագա վերակառուցումից կամ ակտիվի արդյունավետության բարելավումից կամ 
կատարելագործումից առաջացող դրամական միջոցների գնահատված ապագա ներհոսքեր կամ արտահոսքեր: 
Այդ բյուջեների/կանխատեսական գնահատումների վրա հիմնված կանխատեսումները ընդգրկում են 
առավելագույնը հինգ տարվա ժամանակաշրջան, եթե ավելի երկար ժամանակաշրջան չի կարող հիմնավորվել.      
գ) դրամական միջոցների հոսքերի կանխատեսումները, որոնք վերաբերում են ամենավերջին ֆինանսական 
բյուջեների/կանխատեսական գնահատումների նախատեսված ժամանակաշրջաններից հետո ընկած 
ժամանակաշրջաններին, գնահատվում են ֆինանսական բյուջեների/կանխատեսական գնահատումների վրա 
հիմնված կանխատեսումների էքստրապոլյացիայի միջոցով՝ հետագա տարիների համար օգտագործելով 
կայուն կամ նվազող աճի տեմպը, եթե հնարավոր չէ հիմնավորել ավելացող աճի տեմպը:    

Դրամական միջոցների ապագա հոսքերի գնահատումները ներառում են՝   

ա) ակտիվի շարունակական օգտագործումից առաջացող դրամական միջոցների ներհոսքերի 
կանխատեսումները.                                                                                                                                                                     
բ) դրամական միջոցների արտահոսքերի կանխատեսումները, որոնք անհրաժեշտաբար առաջանում են 
ակտիվի շարունակական օգտագործումից դրամական միջոցների ներհոսքեր ապահովելու նպատակով 
(ներառյալ ակտիվը օգտագործման համար նախապատրաստելու նպատակով դրամական միջոցների 
արտահոսքերը), և որոնք կարող են խելամիտ և հետևողական հիմունքով ուղղակիորեն վերագրվել կամ 
բաշխվել տվյալ ակտիվին.                                                                                                                                                                                                                    
գ) դրամական միջոցների զուտ հոսքերը, եթե այդպիսիք կան, որոնք ստացվելու են (կամ վճարվելու են) ակտիվի 
օտարման դիմաց՝ նրա օգտակար ծառայության ավարտին:    

Դրամական միջոցների ապագա հոսքերը գնահատվում են՝ հաշվի առնելով ակտիվի ընթացիկ վիճակը: 
Դրամական միջոցների ապագա հոսքերի գնահատումները չեն ներառում դրամական միջոցների գնահատված 
ապագա ներհոսքերը կամ արտահոսքերը, որոնց առաջացումն ակնկալվում է՝    

ա) ապագա վերակառուցումից, որի իրականացման պարտավորությունը Ընկերությունը դեռևս չի ստանձնել. 
կամ                                                                                                                                                                                                                                                                      
բ) ակտիվի գործունեության արդյունավետության բարձրացումից կամ բարելավումից  

Դրամական միջոցների ապագա հոսքերի գնահատումները չեն ներառում՝                                                                         
ա) ֆինանսավորման գործունեությունից դրամական միջոցների ներհոսքերը կամ արտահոսքերը.                                         
բ) շահութահարկի գծով մուտքերը կամ վճարումները:    
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Ակտիվի օտարման դիմաց նրա օգտակար ծառայության ավարտին ստացվելիք (կամ վճարվելիք) դրամական 
միջոցների զուտ հոսքերի գնահատված մեծությունը պետք է հավասար լինի այն գումարին, որը Ընկերությունն 
ակնկալում է ստանալ ակտիվի օտարումից՝ իրազեկ և պատրաստակամ կողմերի միջև «անկախ կողմերի միջև 
գործարքում»՝ օտարման գնահատված ծախսումները հանելուց հետո:    

Զեղչման դրույքը (դրույքները) այն դրույքն է (դրույքները)` առանց հաշվի առնելու հարկման ազդեցությունը, որն 
արտացոլում է հետևյալ մեծությունների ընթացիկ շուկայական գնահատումները`    

ա) դրամի արժեքը ժամանակի մեջ. 

բ) տվյալ ակտիվին հատուկ ռիսկերը, որոնց գծով դրամական միջոցների ապագա հոսքերի գնահատումները չեն 
ճշգրտվել:    

Ակտիվի հաշվեկշռային արժեքը նվազեցվում է մինչև դրա փոխհատուցվող գումարը այն և միայն այն դեպքում, 
եթե ակտիվի փոխհատուցվող գումարն ավելի փոքր է, քան դրա հաշվեկշռային արժեքը: Այդ նվազումն իրենից 
ներկայացնում է արժեզրկումից կորուստ:    

Արժեզրկումից կորուստը անմիջապես ճանաչվում է շահույթում կամ վնասում, բացառությամբ այն դեպքերի, 
երբ ակտիվը, համաձայն մեկ այլ ստանդարտի, հաշվառվում է վերագնահատված գումարով (օրինակ՝ 
համաձայն ՀՀՄՍ 16-ի վերագնահատման մոդելի): Վերագնահատված ակտիվի արժեզրկումից ցանկացած 
կորուստ դիտվում է որպես վերագնահատումից արժեքի նվազում՝ համաձայն այդ ստանդարտի:               
Եթե արժեզրկումից կորստի գնահատված գումարն ավելի մեծ է, քան այդ ակտիվի հաշվեկշռային արժեքը, ապա 
Ընկերությունը ճանաչում է պարտավորություն այն և միայն այն դեպքում, եթե դա պահանջվում է մեկ այլ 
ստանդարտով:    

Արժեզրկումից կորստի ճանաչումից հետո ապագա ժամանակաշրջանների համար ակտիվի գծով 
մաշվածության (ամորտիզացիայի) հաշվեգրումը ճշգրտվում է՝ ակտիվի վերանայված հաշվեկշռային արժեքի և 
մնացորդային արժեքի (եթե այդպիսին գոյություն ունի) տարբերությունը նրա մնացորդային օգտակար 
ծառայության ընթացքում պարբերաբար բաշխելու նպատակով:    

Եթե առկա է որևէ հայտանիշ, ըստ որի՝ ակտիվը կարող է արժեզրկված լինել, ապա փոխհատուցվող գումարը 
գնահատվում է առանձին ակտիվի համար: Եթե հնարավոր չէ գնահատել առանձին ակտիվի փոխհատուցվող 
գումարը, Ընկերությունը որոշում է այն դրամաստեղծ միավորի փոխհատուցվող գումարը, որին պատկանում է 
տվյալ ակտիվը (ակտիվի դրամաստեղծ միավոր):    

Եթե ակտիվի կամ ակտիվների խմբի միջոցով արտադրված արտադրանքի համար գոյություն ունի գործող 
շուկա, ապա այդ ակտիվը կամ ակտիվների խումբը որոշակիացվում է որպես դրամաստեղծ միավոր, եթե 
նույնիսկ այդ արտադրանքն ամբողջությամբ կամ մասամբ օգտագործվում է ներքին նպատակների համար: Եթե 
ներքին փոխանցման գնագոյացումը ազդում է ակտիվից կամ դրամաստեղծ միավորից առաջացող դրամական 
միջոցների ներհոսքերի վրա, ապա Ընկերությունը օգտագործում է ղեկավարության՝ ապագա գնի (գների) 
լավագույն գնահատականը, որին կարելի է հասնել «անկախ կողմերի միջև գործարքում»՝ հետևյալ դրամական 
հոսքերը գնահատելիս`    

ա) ակտիվի կամ դրամաստեղծ միավորի օգտագործման արժեքը որոշելու նպատակով օգտագործված 
դրամական միջոցների ապագա ներհոսքերը,                                                                                                                            
բ) ներքին փոխանցման գնագոյացման կողմից ազդեցության ենթարկված ցանկացած այլ ակտիվի կամ 
դրամաստեղծ միավորի օգտագործման արժեքը որոշելու նպատակով օգտագործված դրամական միջոցների 
ապագա արտահոսքերը:   

Նույն ակտիվի կամ նմանատիպ ակտիվների դրամաստեղծ միավորները որոշակիացվում են 
հետևողականորեն՝ մի ժամանակաշրջանից մյուսը, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ փոփոխությունը 
հիմնավորված է:    
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Ընկերությունը յուրաքանչյուր հաշվետու ժամանակաշրջանի ավարտին գնահատում է, թե առկա է արդյոք որևէ 
հայտանիշ, ըստ որի՝ ակտիվի, բացառությամբ գուդվիլի, գծով նախորդ ժամանակաշրջաններում ճանաչված 
արժեզրկումից կորուստը հնարավոր է, որ այլևս գոյություն չունի կամ նվազել է: Եթե որևէ այդպիսի հայտանիշ 
առկա է, ապա Ընկերությունը գնահատում է այդ ակտիվի փոխհատուցվող գումարը:    

Գնահատելիս, թե առկա է արդյոք որևէ հայտանիշ, ըստ որի՝ ակտիվի գծով նախորդ ժամանակաշրջաններում 
ճանաչված արժեզրկումից կորուստը հնարավոր է, որ այլևս գոյություն չունի կամ նվազել է, Ընկերությունը 
դիտարկում է առնվազն հետևյալ հայտանիշները`    

Տեղեկատվության արտաքին աղբյուրներ    

ա) տվյալ ժամանակաշրջանի ընթացքում ակտիվի շուկայական արժեքը զգալիորեն աճել է.                                       
բ) տվյալ ժամանակաշրջանի ընթացքում տեղի են ունեցել կամ մոտ ապագայում տեղի կունենան Ընկերության 
համար բարենպաստ հետևանք ունեցող նշանակալի փոփոխություններ այն տեխնոլոգիական, շուկայական, 
տնտեսական կամ իրավական միջավայրում, որտեղ գործում է Ընկերությունը, կամ այն շուկայում, որի համար 
նախատեսված է տվյալ ակտիվը. 

գ) տվյալ ժամանակաշրջանի ընթացքում շուկայական տոկոսադրույքները կամ ներդրումների շուկայական այլ 
հատույցադրույքներ նվազել են, և հավանական է, որ այդ նվազումը կազդի զեղչման դրույքների վրա, որոնք 
կիրառվում են ակտիվի օգտագործման արժեքը հաշվարկելիս, և էականորեն կմեծացնի ակտիվի 
փոխհատուցվող գումարը.    

Տեղեկատվության ներքին աղբյուրներ    

դ) տվյալ ժամանակաշրջանի ընթացքում տեղի են ունեցել կամ ակնկալվում է, որ մոտ ապագայում տեղի 
կունենան Ընկերության համար բարենպաստ հետևանք ունեցող նշանակալի փոփոխություններ ակտիվի 
ներկա կամ ակնկալվող օգտագործման աստիճանի (ինտենսիվության) և եղանակի մեջ: Այս փոփոխությունները 
ներառում են ժամանակաշրջանի ընթացքում ակտիվի գործունեության արդյունավետությունը բարձրացնելու 
կամ բարելավելու համար կատարված ծախսումները կամ գործառնությունների վերակառուցումը, որին 
պատկանում է այդ ակտիվը.   

ե) ներքին հաշվետվական համակարգը վկայում է, որ ակտիվի տնտեսական ցուցանիշները ավելի բարձր են կամ 
կլինեն ավելի բարձր, քան ակնկալվում էր:   

Դրամաստեղծ միավորի գծով արժեզրկումից կորստի հակադարձումը բաշխելիս ակտիվի հաշվեկշռային 
արժեքը չպետք է գերազանցի հետևյալներից նվազագույնին`  

ա) դրա փոխհատուցվող գումարը (եթե որոշելի է).                                                                                                              
բ) հաշվեկշռային արժեքը, որը որոշված կլիներ (առանց համապատասխան ամորտիզացիայի կամ 
մաշվածության), եթե նախորդ ժամանակաշրջաններում այդ ակտիվի գծով արժեզրկումից կորուստ ճանաչված 
չլիներ:    

Արժեզրկումից կորստի հակադարձման գումարը, որը այլապես կբաշխվեր ակտիվին, համամասնորեն 
բաշխվում է միավորի այլ ակտիվներին, բացառությամբ գուդվիլի:  

 4.8 Դրամական միջոցներ և դրանց համարժեքներ 

Դրամական միջոցները և դրանց համարժեքները ներառում են կանխիկ միջոցները, բանկային հաշիվների 
մնացորդները և ՀՀ ՊԵԿ միասնական հաշվում առկա գումարը: 
Դրամական միջոցների հոսքերի մասին հաշվետվության նպատակով` դրամական միջոցների համարժեքները 
կարճաժամկետ, բարձր իրացվելի ներդրումներն են, որոնք հեշտ փոխարկվում են դրամական միջոցների` 
նախապես հայտնի գումարներով, և որոնց արժեքի փոփոխման ռիսկը նշանակալի չէ: Դրամական միջոցների 
համարժեքները պահվում են կարճաժամկետ դրամական պարտավորությունները բավարարելու նպատակով, 
այլ ոչ թե ներդրման կամ այլ նպատակներով: Ընկերությունը դասակարգում է ներդրումները որպես դրամական 



    27 / 54 

միջոցների համարժեքներ այն դեպքում, եթե դրանք հեշտ փոխարկվում են դրամական միջոցների` նախապես 
հայտնի գումարներով, և որոնց արժեքի փոփոխման ռիսկը նշանակալի չէ: 

 4.9  Սեփական կապիտալ 

Ընկերության կողմից թողարկվող կապիտալի գործիքները հաշվառվում են անվանական արժեքով: 
Շահաբաժիններ հայտարարելու և վճարելու Ընկերության կարողությունը կարգավորվում է Հայաստանի 
Հանրապետության օրենսդրությամբ սահմանված կանոնակարգերով: Շահաբաժիններն արտացոլվում են 
որպես չբաշխված շահույթի բաշխում այն ժամանակահատվածում, երբ հայտարարվում են: 
 
  
            4.10 Շահութահարկ 
Ընթացիկ շահութահարկ    

Ընթացիկ ժամանակաշրջանի շահութահարկի ընթացիկ հարկային ակտիվները և պարտավորությունները 
չափվում են այն գումարով, որն ակնկալվում է ստանալ հարկային մարմիններից կամ վճարել հարկային 
մարմիններին։  

Հարկերի դրույքների և հարկերի գումարների հաշվարկման համար օգտագործվող օրենքներն, այն օրենքներն 
են, որոնք կիրառվել կամ սահմանվել են հաշվետու ամսաթվի դրությամբ այն երկրներում, որտեղ Ընկերությունը 
գործում և առաջացնում է հարկվող շահույթ։    

Սեփական կապիտալի հոդվածներում ուղղակիորեն ճանաչված ընթացիկ շահութահարկը ճանաչվում է 
սեփական կապիտալում, այլ ոչ թե համապարփակ ֆինանսական արդյունքների մասին հաշվետվությունում։  

Ղեկավարությունը ժամանակ առ ժամանակ գնահատում է հարկերի փոխհատուցումների դիրքերը ըստ այն 
իրավիճակների, որտեղ կիրառվող հարկային կարգավորումները հանդիսանում են մեկնաբանությունների 
առարկա, և անհրաժեշտության դեպքում ստեղծում է պահուստներ։    

Հետաձգված հարկ    

Հետաձգված հարկը հաշվառվում է պարտավորությունների մեթոդով հաշվետու ամսաթվի դրությամբ 
ակտիվների և պարտավորությունների հարկային բազաների և դրանց ֆինանսական հաշվետվություններում 
արտացոլված հաշվեկշռային արժեքների ժամանակավոր տարբերությունների հիման վրա։    

Հետաձգված հարկային պարտավորությունները ճանաչվում են բոլոր հարկվող ժամանակավոր 
տարբերությունների համար, բացառությամբ՝    

երբ հետաձգված հարկային պարտավորությունն առաջանում է գուդվիլի կամ ձեռնարկատիրական 
գործունեության միավորում չհանդիսացող գործարքներում ակտիվների կամ պարտավորությունների 
սկզբնական ճանաչումից, որը գործարքի պահին չի ազդում ոչ հաշվապահական շահույթի, ոչ էլ հարկվող 
շահույթի կամ վնասի վրա,    

համատեղ ձեռնարկումներում, դուստր և ասոցիացված կազմակերպություններում ներդրումների հետ կապված 
հարկվող ժամանակավոր տարբերությունների դեպքում, որտեղ ժամանակավոր տարբերությունների 
հակադարձման ժամանակահատվածը կարող է վերահսկվել և հավանական է, որ ժամանակավոր 
տարբերությունները չեն հակադարձվի տեսանելի ապագայում։    

Հետաձգված հարկային ակտիվները ճանաչվում են բոլոր նվազեցվող ժամանակավոր տարբերությունների, 
տեղափոխված չօգտագործված հարկային զեղչերի և չօգտագործված հարկային վնասների համար այնքանով, 
որքանով հավանական է, որ կլինի հարկվող շահույթ, որի դիմաց այդ նվազեցվող ժամանակավոր 
տարբերությունները և տեղափոխված չօգտագործված հարկային զեղչերը և վնասները հնարավոր կլինի 
օգտագործել` բացառությամբ հետևյալ դեպքերի՝    
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երբ նվազեցվող ժամանակավոր տարբերություններին վերաբերող հետաձգված հարկային ակտիվն առաջանում 
է ձեռնարկատիրական գործունեության միավորում չհանդիսացող գործարքներում ակտիվների կամ 
պարտավորությունների սկզբնական ճանաչումից, որը գործարքի պահին չի ազդում ոչ հաշվապահական 
շահույթի, ոչ էլ հարկվող շահույթի կամ վնասի վրա, և համատեղ ձեռնարկումներում, դուստր և ասոցիացված 
կազմակերպություններում ներդրումների գծով նվազեցվող ժամանակավոր տարբերություններից հետաձգված 
հարկային ակտիվները ճանաչվում են այնքանով, որքանով հավանական է, որ ժամանակավոր 
տարբերությունները կհակադարձվեն տեսանելի ապագայում և կլինի հարկվող շահույթ, որի դիմաց հնարավոր 
կլինի օգտագործել ժամանակավոր տարբերությունները։ 

 

                4.11 Պահուստներ 

 
Պահուստ՝ անորոշ ժամկետով կամ գումարով պարտավորություն:    

Պարտավորություն՝ կազմակերպության ներկա պարտականությունը՝ որպես անցյալ դեպքերի արդյունք, որի 
մարումը (կատարումը), ակնկալվում է, որ կհանգեցնի կազմակերպությունից տնտեսական օգուտներ 
մարմնավորող միջոցների արտահոսքի:    

Պարտավորեցնող դեպք՝ դեպք, որը հանգեցնում է իրավական կամ կառուցողական պարտականության, որի 
մարումից (կատարումից) խուսափելու ոչ մի իրատեսական այլընտրանք կազմակերպությունը չունի:               
Իրավական պարտականություն՝ պարտականություն, որը բխում է՝    

ա) պայմանագրից (բացահայտորեն նշված լինելու կամ անուղղակիորեն պայմանագրի դրույթներից հետևելու 
միջոցով),  

բ) օրենսդրությունից, կամ 

գ) օրենքների այլ գործադրումներից:    

Կառուցողական պարտականություն՝ պարտականություն, որը բխում է կազմակերպության 
գործողություններից, որտեղ՝    

ա) անցյալի փորձով, հրապարակված քաղաքականությամբ կամ բավականաչափ որոշակի ընթացիկ 
հայտարարությամբ կազմակերպությունը ցույց է տվել այլ կողմերին, որ ստանձնելու է որոշակի 
պարտականություններ, և                                                                                                                                                        
բ) որպես արդյունք, կազմակերպությունը այդ կողմերից մի մասի շրջանում ստեղծել է հիմնավորված ակնկալիք, 
որ նա կատարելու է նշված պարտականությունները:  

Ընկերությունը ճանաչում է պահուստ, երբ՝    

ա) ունի ներկա պարտականություն (իրավական կամ կառուցողական)՝որպես անցյալ դեպքերի 
(պարտավորեցնող դեպք) արդյունք,                                                                                                                                        
բ) հավանական է, որ այդ պարտականությունը մարելու նպատակով կպահանջվի տնտեսական օգուտներ 
մարմնավորող միջոցների արտահոսք, և                                                                                                                           
գ) պարտականության գումարը հնարավոր է արժանահավատորեն գնահատել:   

Այն դեպքերում (օրինակ՝ դատավարության ընթացքում), երբ հստակ չէ, թե արդյոք Ընկերությունն ունի ներկա 
պարտականություն, թե՝ ոչ, ենթադրվում է, որ անցյալ դեպքը հանգեցրել է ներկա պարտականության, եթե 
ավելի հավանական է, քան` ոչ, որ ներկա պարտականությունը հաշվեկշռի ամսաթվի դրությամբ գոյություն 
ունի:   

Պահուստ ճանաչված գումարը իրենից ներկայացնում է հաշվեկշռի ամսաթվի դրությամբ ներկա 
պարտականությունը մարելու համար պահանջվող ծախսումների լավագույն գնահատականը:  
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Պահուստի չափման ժամանակ օգտագործվում են հետևյալ մոտեցումները.   

ա) պահուստի լավագույն գնահատականը որոշելու համար հաշվի է առնվում այն ռիսկերը և 
անորոշությունները, որոնք անխուսափելիորեն ի հայտ են գալիս բազմաթիվ դեպքերում և պարագաներում,  
բ) եթե ժամանակի մեջ դրամի արժեքի փոփոխության ազդեցությունը էական է, ապա պահուստի գումարը 
իրենից ներկայացնում է այն ծախսումների ներկա (զեղչված) արժեքը, որոնք ակնկալվում է, որ կպահանջվեն 
այդ պարտականությունը մարելու համար,                                                                                                                         
գ) ապագա դեպքերը, որոնք կարող են ազդեցություն թողնել պարտավորությունը մարելու համար պահանջվող 
գումարի վրա, արտացոլվում են պահուստում, եթե բավականաչափ անկողմնակալ վկայություն կա, որ դրանք 
ի հայտ են գալու:                                                                                                                                                                     
դ) ակտիվների ակնկալվող օտարումից շահույթները չպետք է հաշվի առնվեն պահուստը չափելիս: 

Յուրաքանչյուր հաշվետու ամսաթվի դրությամբ պահուստները վերանայվում են և ճշգրտվում՝ արտացոլելու 
համար ընթացիկ լավագույն գնահատականը: Եթե այլևս հավանական չէ, որ պարտավորությունը մարելու 
համար կպահանջվի տնտեսական օգուտներ մարմնավորող միջոցների արտահոսք, ապա պահուստը 
հակադարձվում է:  

Եթե պահուստը ճանաչվել է ներկա (զեղչված) արժեքով, ապա պահուստի հաշվեկշռային արժեքը 
յուրաքանչյուր հաշվետու ժամանակաշրջանում ավելացվում է՝ արտացոլելու համար ժամանակի անցնելու 
փաստը: Այդ ավելացումը ճանաչվում է որպես տոկոսային ծախս:    

Պահուստը օգտագործվում է միայն այն ծախսումների դիմաց, որոնց գծով այդ պահուստը սկզբնապես ճանաչվել 
էր:                                                                                                                                                              
Ապագա գործառնական վնասների գծով պահուստներ չի ճանաչվում: Ապագա գործառնական վնասների 
ակնկալիքը հայտանիշ է այն բանի, որ գործառնությանը պատկանող որոշակի ակտիվներ կարող են 
արժեզրկված լինել: Այսպիսի դեպքում Ընկերությունը ստուգում է ակտիվների արժեզրկված լինելը համաձայն 
ՀՀՄՍ 36 «Ակտիվների արժեզրկում» ստանդարտի:    

Անբարենպաստ պայմանագրի գծով ներկա պարտականությունը ճանաչվում և չափվում է որպես պահուստ: 
Անբարենպաստ պայմանագիրն այնպիսի պայմանագիր է, որով նախատեսված պարտականությունները 
կատարելու անխուսափելի ծախսումները գերազանցում են այդ պայմանագրից ակնկալվող ստացվելիք 
տնտեսական օգուտները:  

                4․12․Պայմանական պարտավորություններ, պայմանական ակտիվներ  
    

1. Ընկերությունը չի ճանաչում պայմանական ակտիվը և պայմանական պարտավորությունը:    

Պայմանական պարտավորություն՝    

ա) հնարավոր պարտականություն՝ որպես անցյալ դեպքերի արդյունք, որի գոյությունը հաստատվելու է միայն 
մեկ կամ ավելի ապագա անորոշ դեպքերի տեղի ունենալով կամ չունենալով, որոնք ամբողջովին չեն 
վերահսկվում կազմակերպության կողմից, կամ 

բ) ներկա պարտականություն՝ որպես անցյալ դեպքերի արդյունք, որը սակայն չի ճանաչվում հետևյալ 
պատճառներով.    

I. հավանական չէ, որ այդ պարտականությունը մարելու համար կպահանջվի տնտեսական օգուտներ 
մարմնավորող միջոցների արտահոսք, կամ    

II. պարտականության գումարը չի կարող չափվել բավարար արժանահավատությամբ:  

Պայմանական ակտիվ՝ հնարավոր ակտիվ՝ որպես անցյալ դեպքերի արդյունք, որի գոյությունը հաստատվելու է 
միայն մեկ կամ ավելի ապագա անորոշ դեպքերի տեղի ունենալով կամ չունենալով, որոնք ամբողջովին չեն 
վերահսկվում կազմակերության կողմից:   
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4.13 Աշխատակիցների հատուցումներ 

 
Աշխատակիցների հատուցումներն աշխատակիցների մատուցած ծառայության դիմաց կազմակերպության 
կողմից ցանկացած ձևով տրվող փոխհատուցումներն են:  

Աշխատակիցների կարճաժամկետ հատուցումներն աշխատակիցների հատուցումներն են (բացի ազատման 
նպաստներից), որոնք պետք է մարվեն այն ժամանակաշրջանի ավարտից հետո տասներկու ամսվա ընթացքում, 
որում աշխատակիցները մատուցում են համապատասխան ծառայությունը:    

Աշխատակիցների կարճաժամկետ հատուցումները ներառում են այնպիսի հոդվածներ, ինչպիսիք են՝ 
  

ա) աշխատավարձերը և սոցիալական ապահովության մասհանումները. 

բ) կարճաժամկետ փոխհատուցելի բացակայությունները (ինչպիսիք են վճարովի տարեկան արձակուրդները և 
հիվանդության հետ կապված վճարովի արձակուրդները), երբ բացակայությունների համար 
փոխհատուցումների մարումները տեղի կունենան այն ժամանակաշրջանի ավարտից հետո տասներկու ամսվա 
ընթացքում, որում աշխատակիցները մատուցել են համապատասխան ծառայությունը.    

գ) շահույթի բաշխումները և պարգևավճարները, որոնք ենթակա են վճարման այն ժամանակաշրջանի 
ավարտից հետո տասներկու ամսվա ընթացքում, որում աշխատակիցները մատուցել են համապատասխան 
ծառայությունը. և    

դ) ոչ դրամային հատուցումները (ինչպիսիք են բուժսպասարկումը, բնակարանով և ավտոմեքենայով 
ապահովումը, անվճար կամ մասնակի վճարումով ապրանքների կամ ծառայությունների տրամադրումը) 
ընթացիկ ժամանակաշրջանում աշխատող աշխատակիցների համար:    

Երբ աշխատակիցը հաշվառման ժամանակաշրջանի ընթացքում Ընկերությանը մատուցել է ծառայություն, 
Ընկերությունը աշխատակիցների կարճաժամկետ հատուցումների չզեղչված գումարը, որն ակնկալվում է 
վճարել այդ ծառայության դիմաց, ճանաչում է՝    

ա) որպես պարտավորություն (հաշվեգրված ծախս)՝արդեն վճարված ցանկացած գումար հանելուց հետո: Եթե 
արդեն վճարված գումարը գերազանցում է հատուցումների չզեղչված գումարը, Ընկերությունը ճանաչում է այդ 
տարբերությունը որպես ակտիվ (կանխավճարված ծախս)՝ այն չափով, որով կանխավճարը կհանգեցնի, 
օրինակ, ապագա վճարումների կրճատման կամ դրամական միջոցների վերադարձի. և    

բ) որպես ծախս, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ այլ ստանդարտներով պահանջվում կամ թույլատրվում է 
հատուցումների գումարը ներառել մեկ այլ ակտիվի արժեքի մեջ (օրինակ, ՀՀՄՍ 2 «Պաշարներ» և ՀՀՄՍ 16 
«Հիմնական միջոցներ» ստանդարտները):    

Ընկերությունը փոխհատուցելի բացակայությունների ձևով աշխատակիցների կարճաժամկետ հատուցումների 
ակնկալվող ծախսումները ճանաչում է՝    

ա) կուտակվող փոխհատուցելի բացակայությունների դեպքում՝ այն ժամանակ, երբ աշխատակիցները 
ծառայություն են մատուցում, որն ավելացնում է իրենց իրավունքները ապագա փոխհատուցելի 
բացակայությունների նկատմամբ. և   

բ) չկուտակվող փոխհատուցելի բացակայությունների դեպքում՝ այն ժամանակ, երբ բացակայությունը տեղի է 
ունենում:    

Ներկա պարտականություն գոյություն ունի այն և միայն այն դեպքում, երբ Ընկերությունը վճարում չկատարելու 
ոչ մի իրատեսական այլընտրանք չունի: 
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     4.14 Հետաշխատանքային հատուցումներ    

Հետաշխատանքային հատուցումները ներառում են, օրինակ՝    

ա) կենսաթոշակի անցնելու հետ կապված հատուցումները, ինչպիսիք են կենսաթոշակները. և                 
բ) այլ հետաշխատանքային հատուցումներ, ինչպիսիք են հետաշխատանքային կյանքի ապահովագրությունը 
կամ հետաշխատանքային բուժսպասարկումը:    

Հետաշխատանքային հատուցումների պլանները դասակարգվում են կա՛մ որպես սահմանված մասհանումների 
պլաններ, կա՛մ որպես սահմանված հատուցումների պլաններ՝ կախված պլանի՝ իր հիմնական պայմաններից 
բխող տնտեսական բովանդակությունից: Ըստ սահմանված մասհանումների պլանի՝    

ա) Ընկերության իրավական կամ կառուցողական պարտականությունը սահմանափակվում է այն գումարով, 
որը նա համաձայնվել է մասհանել հիմնադրամին: Այդպիսով՝ աշխատակցի կողմից ստացվող 
հետաշխատանքային հատուցումների գումարը որոշվում է Ընկերության (հնարավոր է՝ նաև աշխատակցի) 
կողմից հետաշխատանքային հատուցումների պլանին կամ ապահովագրական կազմակերպությանը վճարված 
մասհանումների գումարով՝ այդ մասհանումներից առաջացող ներդրումների հատույցի հետ միասին. և  
բ) որպես հետևանք, ակտուարային ռիսկը (որ հատուցումները կլինեն ակնկալվածից քիչ) և ներդրումային ռիսկը 
(որ ներդրված ակտիվները բավարար չեն լինի ակնկալվող հատուցումները ապահովելու համար) ընկնում են 
աշխատակցի վրա:    

Ընկերության պարտականությունը չի սահմանափակվում այն գումարով, որը նա համաձայնվել է մասհանել 
հիմնադրամին այն դեպքերում, երբ Ընկերությունն ունի իրավական կամ կառուցողական պարտականություն՝ 
կապված, օրինակ՝   

ա) պլանի հատուցումների բանաձևի հետ, որը կախված չէ միայն մասհանումների գումարից.    

բ) մասհանումների գծով որոշակի հատույցի երաշխիքի հետ՝ լինի անուղղակիորեն՝ պլանի միջոցով, թե՝ 
ուղղակիորեն. կամ    

գ) ձևավորված պրակտիկայի հետ, որն առաջացնում է կառուցողական պարտականություն: Օրինակ՝ 
կառուցողական պարտականություն կարող է առաջանալ այն դեպքում, երբ Ընկերությունում ձևավորվել է 
նախկին աշխատակիցներին վճարվող հատուցումները ավելացնելու ավանդույթ՝ սղաճի հետևանքները 
վերացնելու նպատակով, նույնիսկ եթե գոյություն չունի այդպես վարվելու իրավական պարտականություն:  

Ըստ սահմանված հատուցումների պլանի՝    

ա) Ընկերությունը պարտականություն ունի տրամադրելու համաձայնեցված հատուցումներ ընթացիկ 
ժամանակաշրջանում աշխատող և նախկին աշխատակիցներին. և    

բ) ակտուարային ռիսկը (որ հատուցումները կլինեն ակնկալվածից շատ) և ներդրումային ռիսկը, ըստ էության, 
ընկնում են Ընկերության վրա: Եթե ակտուարային կամ ներդրումային փորձի արդյունքները ակնկալվածից 
ավելի վատ են, ապա Ընկերության պարտականությունը կարող է աճել:    

Ընկերությունը կարող է վճարել ապահովագրական վճարներ՝ հետաշխատանքային հատուցումների պլանը 
ֆինանսավորելու նպատակով: Ընկերությունը այդպիսի պլանը դիտում է որպես սահմանված մասհանումների 
պլան, բացի այն դեպքերից, երբ Ընկերությունն ունի (կա՛մ ուղղակիորեն, կա՛մ անուղղակիորեն՝ պլանի 
միջոցով) իրավական կամ կառուցողական պարտականություն՝    

ա) վճարելու աշխատակիցների հատուցումներ ուղղակիորեն, երբ դրանք ենթակա են վճարման. կամ   

բ) վճարելու լրացուցիչ գումարներ, եթե ապահովագրողը չի վճարում ընթացիկ և նախորդ 
ժամանակաշրջաններում աշխատակցի ծառայությանը վերաբերող բոլոր ապագա հատուցումները:                    
Եթե Ընկերությունը պահպանում է այդպիսի իրավական կամ կառուցողական պարտականություն, ապա այն 
պետք է պլանը դիտի որպես սահմանված հատուցումների պլան:    
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Երբ աշխատակիցը ժամանակաշրջանի ընթացքում ծառայություն է մատուցում Ընկերությանը, Ընկերությունը 
այդ ծառայության դիմաց սահմանված մասհանումների պլանին վճարվելիք մասհանումը ճանաչում է՝  

ա) որպես պարտավորություն (հաշվեգրված ծախս)՝ արդեն վճարված մասհանումները հանելուց հետո: Եթե 
արդեն վճարած մասհանումը գերազանցում է մինչև հաշվետու ժամանակաշրջանի ավարտը ծառայության 
դիմաց վճարվելիք մասհանումը, ապա Ընկերությունը ճանաչում է այդ տարբերությունը որպես ակտիվ 
(կանխավճարված ծախս)՝ այն չափով, որով կանխավճարը կհանգեցնի, օրինակ, ապագա վճարումների 
կրճատման կամ դրամական միջոցների վերադարձի. և    

բ) որպես ծախս, բացառությամբ այն դեպքերի, երբ այլ ստանդարտով պահանջվում կամ թույլատրվում է 
հատուցումների գումարը ներառել մեկ այլ ակտիվի արժեքի մեջ (օրինակ, ՀՀՄՍ 2 «Պաշարներ» և ՀՀՄՍ 16 
«Հիմնական միջոցներ» ստանդարտները):  

Դրույքը, որն օգտագործվում է հետաշխատանքային հատուցումների գծով պարտականությունները զեղչելու 
համար (թե՛ ֆոնդավորվող, թե՛ չֆոնդավորվող պլանների համար), որոշվում է` հիմք ընդունելով հաշվետու 
ժամանակաշրջանի վերջի դրությամբ բարձրորակ կորպորատիվ պարտատոմսերի շուկայական 
եկամտաբերությունը: Քանի դեռ Հայաստանի Հանրապետությունում չկա նման պարտատոմսերի զարգացած 
շուկա, օգտագործվում է պետական պարտատոմսերի շուկայական եկամտաբերությունը (հաշվետու 
ժամանակաշրջանի վերջի դրությամբ): Կորպորատիվ պարտատոմսերի կամ պետական պարտատոմսերի 
արժույթը և պայմանները պետք է համապատասխանեն հետաշխատանքային հատուցումների գծով 
պարտականությունների արժույթին և կանխատեսվող պայմաններին:   

Ազատման նպաստները դիտարկվում է աշխատակիցների այլ հատուցումներից առանձին, քանի որ 
պարտականություն առաջացնող դեպքը դադարեցումն է, այլ ոչ թե աշխատակցի ծառայությունը:   
Ընկերությունը ճանաչում է ազատման նպաստները որպես պարտավորություն և ծախս այն և միայն այն 
դեպքում, երբ Ընկերությունը ցուցադրաբար պարտավորված է  

ա) դադարեցնել աշխատակցի կամ աշխատակիցների խմբի աշխատանքը մինչև թոշակի անցնելու ընդունված 
ժամկետը. կամ    

բ) տրամադրել ազատման նպաստներ՝ որպես առաջարկության արդյունք, որն արվել է` աշխատանքից 
կամավոր ազատվելը խրախուսելու համար:    

 Ընկերությունը ցուցադրաբար պարտավորված է դադարեցնել աշխատանքը այն և միայն այն դեպքում, երբ 
Ընկերությունն ունի աշխատակիցների ծառայությունների դադարեցման մանրամասն ֆորմալ պլան, որից 
հրաժարվելու ոչ մի իրատեսական հնարավորություն չունի: Մանրամասն պլանը պետք է առնվազն ներառի՝    
ա) այն աշխատակիցների գտնվելու վայրը, գործառույթները և մոտավոր թիվը, որոնց ծառայությունը պետք է 
դադարեցվի.    

բ) ազատման նպաստները յուրաքանչյուր աշխատնքային մասնագիտության կամ գործառույթի գծով. և                          
գ) պլանի իրագործման ժամանակը: Իրագործումը պետք է սկսվի որքան հնարավոր է շուտ, իսկ իրագործումն 
ավարտելու ժամանակը պետք է լինի այնպիսին, որ պլանում էական փոփոխություններ կատարելը 
հավանական չլինի:    

Եթե ազատման նպաստները վճարման ենթակա են դառնում հաշվետու ժամանակաշրջանից ավելի քան 
տասներկու ամիս հետո, դրանք զեղչվում են՝ օգտագործելով 6-րդ կետում սահմանված զեղչման դրույքը:           
Այն դեպքում, երբ առաջարկ է արվում աշխատանքից կամավոր ազատվելը խրախուսելու նպատակով, 
ազատման նպաստների չափումը հիմնվում է այն աշխատակիցների քանակի վրա, ովքեր ակնկալվում է, որ 
կընդունեն այդ առաջարկը:  
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              4.15 Փոխառության ծախսումները  

Փոխառության ծախսումները, որոնք անմիջականորեն վերագրելի են որակավորվող ակտիվի ձեռքբերմանը, 
կառուցմանը կամ արտադրությանը, կազմում են այդ ակտիվի արժեքի մաս: Այլ փոխառության ծախսումները 
ճանաչվում են որպես ծախս այն ժամանակաշրջանում, որի ընթացքում դրանք կատարվել են:    

Փոխառության ծախսումները դրանք տոկոսների վճարման և այլ ծախսումներն են, որոնք Ընկերությունը 
կատարում է` կապված փոխառու միջոցների ստացման հետ:  

Որակավորվող ակտիվը դա ակտիվ է, որին անհրաժեշտ է ժամանակի մի զգալի հատված, որպեսզի այն 
պատրաստ լինի ըստ նշանակության օգտագործման կամ վաճառքի համար:    

Այնքանով, որքանով Ընկերությունը միջոցները բացառապես փոխ է առնում որակավորվող ակտիվ ձեռք բերելու 
նպատակով, փոխառության ծախսումների գումարը, որը ենթակա է այդ ակտիվի վրա կապիտալացման, 
Ընկերությունը որոշում է որպես փոխառության փաստացի ծախսումներ, որոնք առաջանում են այդ 
փոխառությունից տվյալ ժամանակաշրջանում` հանած այդ փոխառու միջոցների ժամանակավոր ներդրումից 
ստացվող ցանկացած եկամուտ:    

Այնքանով, որքանով Ընկերությունը միջոցները փոխ է առնում ընդհանուր նպատակներով և օգտագործում է 
որակավորվող ակտիվի ձեռքբերման (կառուցման, արտադրության) նպատակով, Ընկերությունը 
կապիտալացման ենթակա փոխառության ծախսումների գումարը որոշում է այդ ակտիվի գծով ծախքերի 
նկատմամբ կիրառելով կապիտալացման դրույքը: Կապիտալացման դրույքը տվյալ ժամանակաշրջանի 
ընթացքում Ընկերության չմարված փոխառություններին վերաբերող փոխառության ծախսումների միջին 
կշռված մեծությունն է, բացառությամբ այն փոխառությունների, որոնք բացառապես կատարվել են 
որակավորվող ակտիվի ձեռքբերման (կառուցման, արտադրության) նպատակով: Մի ժամանակաշրջանում 
կապիտալացված փոխառության ծախսումների գումարը չպետք է գերազանցի այդ ժամանակաշրջանում 
կատարված փոխառության ծախսումներին:    

Ընկերությունը սկսում է փոխառության ծախսումների կապիտալացումը՝ որպես որակավորվող ակտիվի 
արժեքի մաս, մեկնարկի ամսաթվին: Կապիտալացման համար մեկնարկի ամսաթիվը այն ամսաթիվն է, երբ 
Ընկերությունը առաջին անգամ բավարարում է հետևյալ բոլոր պայմանները`    

ա) ակտիվի համար կատարում է ծախքեր.    

բ) կատարում է փոխառության ծախսումներ. և    

գ) ձեռնարկում է այն աշխատանքները, որոնք անհրաժեշտ են՝ ակտիվը օգտագործման կամ վաճառքի 
նախատեսված վիճակի բերելու համար:    

7. Ընկերությունը փոխառության ծախսումների կապիտալացումը կասեցնում է և սկսում է դրանց ծախս 
ճանաչումը, երբ երկարատև ժամանակահատվածի ընթացքում ակտիվի վրա կատարվող աշխատանքներն 
ընդհատվում են:    

8. Ընկերությունը դադարեցնում է փոխառության ծախսումների կապիտալացումը, երբ որակավորվող ակտիվը 
օգտագործման կամ վաճառքի նախատեսված վիճակի բերելու համար անհրաժեշտ աշխատանքներն ըստ 
էության կատարված են:    

9. Երբ Ընկերությունը որակավորվող ակտիվի կառուցումն ավարտում է մաս-մաս, և յուրաքանչյուր մաս 
պատրաստ է օգտագործման, երբ այլ մասերում կաուցումը դեռևս շարունակվում է, փոխառության 
ծախսումների կապիտալացումը այդ մասի համար դադարեցվում է, երբ այդ մասն իր նախատեսված 
օգտագործման կամ վաճառքի նպատակով պատրաստելու համար անհրաժեշտ բոլոր աշխատանքներն ըստ 
էության ավարտված են: 
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 4.16 Հաճախորդների  հետ  կնքված պայմանագրերից  հասույթ  

Այս ստանդարտը առաջին անգամ քննարկման է դրվել 2008թ.-ին: Վերջնական տարբերակը թողարկվել է 2014թ. 
մայիսին:   

ՖՀՄՍ 15. «Հաճախորդների հետ կնքված պայմանագրերից հասույթ» ստանդարտի էական սկզբունքն այն է, որ 
Ընկերությունը պետք է հասույթը ճանաչի այն գումարով, որով որ Ընկերությունը պատկերացնում կամ 
ակնկալում է, որ հաճախորդներին, ըստ պայմանագրի, տրված ապրանքների կամ մատուցված 
ծառայությունների գումարները կստացվեն կամ կհավաքագրվեն Ընկերության կողմից: 

Ստանդարտը տալիս է պարզ, սկզբունքների վրա հիմնված հինգ քայլ պարունակող մոդել, որը կիրառվելու է 
հաճախորդների հետ բոլոր պայմանագրերի հաշվառման նպատակով:  

Ստանդարտի հիմնական սկզբունքը ներկայացված է հինգ քայլ ներառող մոդելում՝ 

Քայլ 1. ճանաչել հաճախորդի հետ պայմանագիրը, 

Քայլ 2. ճանաչել պայմանագրային պարտավորությունները, 

Քայլ 3. սահմանել գործարքի գինը, 

Քայլ 4. կիրառել գործարքի գինը պայմանագրային պարտավորությունների նկատմամբ, 

Քայլ 5. ճանաչել հասույթը, երբ Ընկերությունն ավարտում է պայմանագրային պարտավորությունները: 

 
5. Ֆինանսական ռիսկի  ուսումնասիրություն  
 
Այս ծանոթագրությունում ներկայացված է տեղեկատվություն ֆինանսական ռիսկերին Ընկերության 
ենթարկվածության վերաբերյալ: 

Պարտքային ռիսկ – ակնկալվող պարտքային կորստների գումարները 

Արժեզրկման գնահատման համար օգտագործվող ելակետային տվյալներ, ենթադրություններ և մեթոդներ 

Տես հաշվապահական հաշվառման քաղաքականությունը՝ Ծանոթագրություն 4․7: 

Պարտքային ռիսկի նշանակալի աճ 

Որոշելու համար, թե արդյոք ֆինանսական գործիքի գծով պարտազանցման ռիսկը նշանակալիորեն աճել է 
սկզբնական ճանաչումից ի վեր, Ընկերությունը դիտարկում է ողջամիտ և հիմնավորվող տեղեկատվությունը, 
որը տեղին է և հասանելի առանց անհարկի ծախսումների կամ ջանքերի: Գնահատումը ներառում է 
քանակական և որակական տվյալները, ինչպես նաև Ընկերության անցյալ ժամանակաշրջանների փորձի, 
վարկային որակի փորձագետների գնահատման և ապագայամետ տեղեկատվության վրա հիմնված 
վերլուծությունը: 
 
Ընկերությունն օգտագործում է երեք չափանիշ, որոշելու համար, թե արդյոք տեղի է ունցել պարտքային ռիսկի 
նշանակալի աճ. 

• քանակական թեստ՝ հիմք ընդունելով պարտազանցման հավանականության փոփոխությունը, որը 
գնահատվել է ելնելով «S&P» and «Moody’s» վարկանիշային գործակալությունների վարկանիշների 
միգրացիայի մատրիցներից, 

• որակական ցուցանիշներ և 
• ժամկետանցության 30-օրյա սահմանափակիչ տրված փոխառությունների համար և 5-օրյա 

սահմանափակիչ այլ ֆինանսական գործիքների, այդ թվում՝ դրամական միջոցների և դրանց 
համարժեքների համար: 
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Պարտքային ռիսկի վարկանշավորման մակարդակներ 

Ընկերությունը պարտքային ռիսկին ենթարկվող ֆինանսական ակտիվին տալիս է պարտքային ռիսկի 
վարկանշավորման մակարդակ տարբեր տվյալների հիման վրա, որոնք օգտագործվում են պարտազանցման 
ռիսկը կանխատեսելու համար, և կիրառելով պարտքային որակի վերաբերյալ փորձագետների 
դատողությունները: Պարտքային ռիսկի վարկանշավորման մակարդակները սահմանվում են որակական և 
քանակական գործոնների հիման վրա, որոնք վկայում են պարտազանցման ռիսկի մասին և համընկնում են  
«S&P» and «Moody’s» վարկանիշային գործակալությունների կողմից հրապարակված վարկանշավորման 
մակարդակներին: Այս գործոնները տարբեր են՝ կախված պարտքային ռիսկին ենթարկվող գործիքի բնույթից և 
փոխառուի տեսակից: 

Պարտքային ռիսկին ենթարկվող յուրաքանչյուր գործիք ստանում է պարտքային ռիսկի վարկանշավորման 
մակարդակ սկզբնական ճանաչման պահին՝ փոխառուի վերաբերյալ առկա տեղեկատվության հիման վրա: 
Պարտքային ռիսկին ենթարկվող գործիքները կանոնավոր կերպով հսկվում են, որի արդյունքում գործիքի 
պարտքային ռիսկի վարկանշավորման մակարդակը կարող է փոփոխվել: 

Հսկողության համար որպես կանոն օգտագործվում է հետևյալ տեղեկատվությունը. 

• Հաճախորդի փաստաթղթերի, օրինակ՝ աուդիտի ենթարկված ֆինանսական հաշվետվությունների, 
կառավարչական հաշվետվությունների, բյուջեների և կանխատեսումների պարբերական 
ուսումնասիրության ընթացքում ձեռք բերված տեղեկատվությունը: Ցուցանիշները, որոնց հատուկ 
ուշադրություն է դարձվում, ներառում են՝ համախառն շահույթը, ֆինանսական լծակավորման 
ցուցանիշը, պարտքի սպասարկման գործակիցը, համապատասխանությունը կովենանտներին, 
կառավարման որակը, վերադաս ղեկավար անձնակազմի փոփոխությունները, 

• Վարկանիշային գործակալությունների, մամուլի հոդվածների տվյալները, արտաքին վարկանիշների 
փոփոխությունների մասին տեղեկատվությունը, 

• Վարկային պայմանագրի պայմանների վերանայման դիմումը և դիմումի բավարարումը 
• Փոխառուի քաղաքական, օրենսդրական և տեխնոլոգիական միջավայրի կամ նրա գործունեության 

փաստացի և ակնկալվող նշանակալի փոփոխությունները: 
 
Պարտազանցման հավանականության ժամկետային կառուցվածքի ստեղծում Պարտքային ռիսկի 
վարկանշավորման մակարդակ օգտագործվում են որպես հիմնական ելակետային տվյալներ պարտքային 
ռիսկին ենթարկվող ֆինանսական գործիքների գծով պարտազանցման հավանականության ժամկետային 
կառուցվածքը ստեղծելիս: 

Ընկերությունը հավաքում է պարտքային ռիսկին ենթարկվող իր ֆինանսական գործիքների կատարողականի և 
պարտազանցման վերաբերյալ տեղեկատվություն, որը վերլուծվում է ըստ ծառայության և փոխառուի տեսակի, 
ինչպես նաև ըստ պարտքային ռիսկի  վարկանշավորման մակարդակի: Ընկերությունը սահմանում է 
պարտազանցման հավանականության նվազագույն չափը, որը հավասար է այն երկրի վարկանշավորման 
մակարդակին, որտեղ իր գործունեությունն է իրականացնում փոխառուն: Պետական պարտատոմսերի գծով 
պարտազանցման հավանականության չափը համապատասխանում է երկրի վարկանշավորման մակարդակին: 
 
Պարտքային ռիսկի նշանակալի աճի որոշում 

Յուրաքանչյուր հաշվետու ամսաթվի դրությամբ Ընկերությունը գնահատում է, թե արդյոք տեղի է ունեցել 
պարտքային ռիսկի նշանակալի աճ սկզբնական ճանաչումից ի վեր: 
Պարտքային ռիսկի աճի նշանակալի լինելը որոշելիս դիտարկվում են ֆինանսական գործիքի և փոխառուի 
բնութագրերը և աշխարհագրական տարածաշրջանը: 

Որպես ընդհանուր ցուցանիշ համարվում է, որ տեղի է ունեցել պարտքային ռիսկին ենթարկվող գործիքի 
պատքային ռիսկի նշանակալի աճ սկզբնական ճանաչումից ի վեր, եթե Ընկերության մոդելավորման 
քանակական և որակական մեթոդների հիման վրա որոշվում է հետևյալը. 
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• Փոխառուի պարտքային ռիսկի մակարդակը վատթարացել է 2 նիշով սկզբնական ճանաչումից ի վեր: 
• Փոխառուն ունի ավելի քան 30 օր ժամկետանց պարտավորություն փոխառությունների գծով և 5-օրյա 

ժամկետանց պարտավորություն այլ ֆինանսական գործիքների, այդ թվում՝ դրամական միջոցների և 
դրանց համարժեքների գծով: 

• Փոխառության պայմանների վերանայում փոխառուի անվճարունակության պատճառով, որը չի 
հանգեցնում պարտազանցման: 

• Ղեկավարության հայեցողությունը, որը հիմնված է ստանդարտ մշտադիտարկման գործընթացի 
ընթացքում և այլ աղբյուրներից հաճախորդի վերաբերյալ ստացված որակական տեղեկատվության վրա 
(մասնավորապես, ընդգրկվածություն հատուկ հսկողության ներքո գտնվող ցանկում, ֆինանսական 
գործունեության հետ կապված անբարենպաստ մակրոտնտեսական գործոններ և այլն): 

Ընկերությունը պարտքային ռիսկի նշանակալի աճի մասին վկայող սահմանափակիչ է համարում ակտիվի 
ավելի քան 30 օր ժամկետանցությունը փոխառությունների դեպքում և 5 օր ժամկետանցությունը այլ 
ֆինանսական գործիքների, այդ թվում՝ դրամական միջոցների և դրանց համարժեքների դեպքում: Ժամկետանց 
օրերի քանակը որոշվում է հաշվելով օրերն այն առաջին օրվանից, երբ վճարումն ամբողջությամբ չի ստացվել: 
Վճարում կատարելու ամսաթվերը որոշվում են առանց հաշվի առնելու արտոնյալ ժամանակահատվածը, որը 
կարող է տրամադրվել փոխառուին: 

Եթե գոյություն ունի վկայություն, որ այլևս չկա պարտքային ռիսկի նշանակալի աճ ի համեմատություն 
սկզբնական ճանաչման, գործիքի գծով կորստի պահուստը կրկին չափվում է 12-ամսյա ակնկալվող պարտքային 
կորուստների չափով: 

Ընկերությունը վերահսկում է պարտքային ռիսկի էական աճը որոշելու համար կիրառվող չափանիշների 
արդյունավետությունը կանոնավոր ստուգումների միջոցով՝ հավաստիանալու համար, որ. 

• չափանիշները հնարավորություն են տալիս որոշելու պարտքային ռիսկի նշանակալի աճը նախքան 
պարտքային ռիսկին ենթարկվող ֆինանսական գործիքի գծով պարտազանցումը, 

• չափանիշները չեն համապատասխանում ժամանակի այն պահին, երբ ակտիվը դառնում են ավելի քան 
30 օր ժամկետանց, 

• պարտքային ռիսկի նշանակալի աճ և պարտազանցում հայտնաբերելու միջև միջին ժամկետը ողջամիտ 
է համարվում, 

• պարտքային ռիսկին ենթարկվող ֆինանսական գործիքները որպես կանոն ուղղակիորեն չեն 
փոխանցվում այն պորտֆելից, որի գծով պահուստը չափվում է 12-ամսյա ակնկալվող պարտքային 
կորստներին չափով, պարտքային առումով արժեզրկված ֆինանսական գործիքների պորտֆել և 

• չի դիտվում կորստի պահուստի չհիմնավորված փոփոխականություն, երբ պորտֆելից, որի գծով 
պահուստը չափվում է 12-ամսյա ակնկալվող պարտքային կորստներին չափով (1-ին փուլ), գործիքը 
փոխանցվում է պորտֆել, որի գծով պահուստը չափվում է ֆինանսական գործիքի ամբողջ ժամկետի 
ընթացքում (2-րդ փուլ): 

 
Պարտազանցման սահմանում 
 
Ընկերությունը համարում է, որ ֆինանսական ակտիվի գծով տեղի է ունեցել պարտազանցում, եթե՝ 

• հավանական չէ, որ փոխառուն ամբողջությամբ կկատարի Ընկերության նկատմամբ ստանձնած իր 
վարկային պարտավորությունները, եթե Ընկերությունը չձեռնարկի այնպիսի գործողություններ, 
ինչպիսին գրավի իրացումն է (առկայության դեպքում), 

• Ընկերության նկատմամբ փոխառուի նշանակալի վարկային պարտավորություններից որևէ մեկն ավելի 
քան 90 օր ժամկետանց է, կամ 

• հավանական է դառնում, որ ակտիվի պայմանները կվերանայվեն փոխառուի սնանկության 
արդյունքում՝ վարկային պարտավորությունները կատարելու փոխառուի անկարողության պատճառով: 

Փոխառուի հետ կապված պարտազանցման տեղի ունենալը գնահատելիս՝ Ընկերությունը դիտարկում է 
հետևյալը՝ 
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• որակական ցուցանիշները, օրինակ՝ կովենանտների խախտումը, 
• քանակական ցուցանիշները, օրինակ՝ նույն թողարկողի կողմից Ընկերության նկատմամբ այլ 

պարտավորության ժամկետանց կարգավիճակը և չկատարումը և 
• Ընկերության ներսում մշակված և արտաքին աղբյուրներից ստացված տվյալները: 

Ելակետային տվյալները, որոնք օգտագործվում են ֆինանսական գործիքի գծով պարտազանցման տեղի 
ունենալը գնահատելու համար, և դրանց նշանակալիությունը կարող են փոփոխվել ժամանակի ընթացքում՝ 
հանգամանքների փոփոխություններն արտացոլելու համար: 

Ապագայամետ տեղեկատվության ներառում 

Ղեկավարության գնահատմամբ ապագայամետ տեղեկատվությունը ներառելու ազդեցությունն էական չէ: 

Փոփոխված ֆինանսական ակտիվներ 

Վարկի պայմանագրային պայմանները կարող են փոփոխվել մի շարք պատճառներից ելնելով, ներառյալ 
շուկայական պայմանների փոփոխությունը, հաճախորդների պահպանումը և այլ գործոնները, որոնք կապված 
չեն հաճախորդի վճարունակության ներկայիս կամ հնարավոր վատթարացման հետ: Գոյություն ունեցող 
վարկը, որի պայմանները փոփոխվել են, կարող է ապաճանաչվել, և վերաբանակցված վարկը կարող է ճանաչվել 
որպես նոր վարկ իրական արժեքով՝ Ծանոթագրություն 4․6-ում ներկայացված հաշվապահական հաշվառման 
քաղաքականության համաձայն: 

Եթե ֆինանսական ակտիվի պայմանները փոփոխվում են, և փոփոխությունը չի հանգեցնում ապաճանաչման, 
որոշելու համար, թե արդյոք տեղի է ունեցել պարտքային ռիսկի նշանակալի աճ, համեմատվում են՝ 

• պարտազանցման հավանականությունը ֆինանսական գործիքի գործողության մնացած ժամկետի 
ընթացքում հաշվետու ամսաթվի դրությամբ՝ ելնելով փոփոխված պայմաններից, 

• պարտազանցման հավանականությունը ֆինանսական գործիքի գործողության մնացած ժամկետի 
ընթացքում, որը գնահատվում է սկզբնական ճանաչման պահին առկա տվյալների և սկզբնական 
պայմանագրային պայմանների հիման վրա: 

Եթե փոփոխությունը հանգեցնում է ապաճանաչման, ճանաչվում է նոր վարկ և դասվում 1-ին փուլին 
(ենթադրելով, որ այն պարտքային առումով արժեզրկված չէ այդ պահին): 

Ակնկալվող պարտքային կորուստների չափում 

Ակնկալվող պարտքային կորուստները չափելիս որպես առանցքային ելակետային տվյալներ հանդես են գալիս 
հետևյալ փոփոխականների ժամկետային կառուցվածքները. 

• պարտազանցման հավանականությունը, 
• կորուստը պարտազանցման դեպքում, 
• պարտքի գումարը պարտազանցման պահին: 

1-ին փուլի գործիքների գծով ակնկալվող պարտքային կորուստները հաշվարկվում են բազմապատկելով 12-
ամսյա պարտազանցման հավանականությունը պարտազանցման դեպքում առաջացող կորստի գումարով և 
պարտքի գումարով պարտազանցման պահին: 

Ամբողջ ժամկետում ակնկալվող պարտքային կորուստները հաշվարկվում են բազմապատկելով ամբողջ 
ժամկետի համար պարտազանցման հավանականությունը պարտազանցման դեպքում առաջացող կորստի 
գումարով և պարտքի գումարով պարտազանցման պահին: 

Պարտազանցման հավանականության գնահատման մեթոդաբանությունը ներկայացված է վերը՝ 
«Պարտազանցման հավանականության ժամկետային կառուցվածքի ստեղծում» բաժնում: 
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Ընկերությունը պարտազանցման դեպքում առաջացող կորուստը գնահատում է հիմք ընդունելով «S&P» and 
«Moody’s» վարկանիշային գործակալությունների կողմից հրապարակված տեղեկատվոթյունը:                                 
Պարտքի գումարը պարտազանցման պահին իրենից ներկայացնում է պարտքի ակնկալվող գումարը 
պարտազանցման դեպքում: Ընկերությունը պարտազանցման պահին պարտքի գումարը հաշվարկում է հիմք 
ընդունելով պայմանագրային կողմի պարտքի ընթացիկ գումարը և պայմանագրով թույլատրվող և 
մաշվածության արդյունքում այդ գումարի հնարավոր փոփոխությունները: Ֆինանսական ակտիվի համար 
պարտքի գումարը պարտազանցման պահին իրենից ներկայացնում է վերջինիս համախառն հաշվեկշռային 
արժեքը պարտազանցման պահին: Ֆինանսական երաշխավորությունների համար պարտքի գումարը 
պարտազանցման պահին իրենից ներկայացնում է ֆինանսական երաշխավորության կատարման պահին 
վճարման ենթակա գումարը:  

Ինչպես նշված է վերը և պայմանով, որ 1-ին փուլի ֆինանսական ակտիվների համար առավելագույնս 
կօգտագործվի պարտազանցման հավանականության 12-ամսյա ցուցանիշը, Ընկերությունն ակնկալվող 
պարտքային կորուստները չափում է հաշվի առնելով պարտազանցման ռիսկն այն առավելագույն 
պայմանագրային ժամանակահատվածում (ներառյալ փոխառուի երկարաձգման բոլոր 
հնարավորությունները), որի ընթացքում այն ենթարկվում է պարտքային ռիսկին, եթե նույնիսկ Ընկերությունը 
դիտարկում է ավելի երկար ժամանակահատված պարտքային ռիսկի կառավարման նպատակների համար: 
Առավելագույն պայմանագրային ժամանակահատվածը տևում է մինչև այն ամսաթիվը, երբ Ընկերությունն 
իրավունք ունի պահանջել փոխատվության մարումը կամ դադարեցնել երաշխավորությունը:                                              
Այն պորտֆելների համար, որոնց վերաբերյալ Ընկերությունն ունի անցյալ ժամանակաշրջանների 
սահմանափակ տվյալներ, ներքին աղբյուրներից հասանելի տեղեկատվությունը լրացնելու համար 
օգտագործվում է արտաքին աղբյուրներից ստացված ուղենիշային տեղեկատվությունը: Ստորև ներկայացված 
են այն պորտֆելները, որոնց համար արտաքին աղբյուրներից ստացված ուղենիշային տեղեկատվությունն 
օգտագործվել է որպես նշանակալի ելակետային տվյալ ակնկալվող պարտքային կորուստները չափելիս: 

    

Օգտագործված արտաքին աղբյուրներից 
ստացված ուղենիշային տեղեկատվություն 

Հազար  դրամ   Պարտքային ռիսկին 
ենթարկվածություն 
առ 31 դեկտեմբերի 

2022թ.  
Պարտազանցման 

հավանականություն  

Կորուստը 
պարտազանցման 

դեպքում 

Տրված փոխառություններ  14,272  

 "S&P" 
պարտազանցման 
վերլուծության 
հաշվետվություն  

 

 «Moody’s» պարտքի 
վերադարձի 
վերլուծության 
հաշվետվություն  

Առևտրային դեբիտորական 
պարտքեր 

 234,391  

 "S&P" 
պարտազանցման 
վերլուծության 
հաշվետվություն  

 

 «Moody’s» պարտքի 
վերադարձի 
վերլուծության 
հաշվետվություն  

Կորստի պահուստ 

Ստորև բերվող աղյուսակներում ներկայացված է կորստի պահուստի սկզբնական և վերջնական 
մնացորդների համադրումն ըստ ֆինանսական գործիքների դասերի: 

Հազար  դրամ   2022թ.   
  Փուլ 1    Ընդամենը    

Տրված փոխառություններ 
 

 
 

  
Մնացորդը առ 08 ապրիլի  -  -  
Փոխանցում 1-ին փուլ  -  -  
Փոխանցում 2-րդ փուլ  -  -  
Փոխանցում 3-րդ փուլ  -  -  
Կորստի պահուստի զուտ վերաչափում  (37)  (37)  
Մնացորդը առ 31 դեկտեմբերի   (37)  (37)  
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Հազար  դրամ   2022թ. 

  Փուլ 1    Ընդամենը  
Առևտրային դեբիտորական պարտքեր 

 
 

 
 

Մնացորդը առ 08 ապրիլի  -  - 
Փոխանցում 1-ին փուլ  -  - 
Փոխանցում 2-րդ փուլ  -  - 
Փոխանցում 3-րդ փուլ  -  - 
Կորստի պահուստի զուտ վերաչափում  (611)  (611) 
Մնացորդը առ 31 դեկտեմբերի   (611)  (611) 

 

Ստորև բերվող աղյուսակներում համադրվում են վերը բերված աղյուսակներում ներկայացված գումարները, 
որտեղ համադրվում են կորստի պահուստի վերջնական մնացորդներն ըստ ֆինանսական գործիքների դասերի 
2022թ. համար: 

Պարտքային որակի վերլուծություն 

Ստորև բերվող աղյուսակում ներկայացված է տեղեկատվություն 2022թ. դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ 
ամորտիզացված արժեքով չափվող ֆինանսական ակտիվների պարտքային որակի վերաբերյալ: Եթե այլ նշում 
չի արվում, աղյուսակում ֆինանսական ակտիվների համար ներկայացվում է համախառն հաշվեկշռային 
արժեքը: 
«1-ին փուլ», «2-րդ փուլ», «3-րդ փուլ» տերմինների բացատրությունը ներկայացված է Ծանոթագրություն 5-ում: 

 «B+» վարկանիշը ՀՀ կառավարության երկարաժամկետ վարկանիշն է «Moody’s» վարկանիշային 
գործակալության տվյալներով, որը «S&P» վարկանիշային գործակալության B+ համադրելի երկարաժամկետ 
վարկանիշն է: 

Հազար  դրամ   31 դեկտեմբերի 2022թ. 
  Փուլ 1    Ընդամենը  

Տրված փոխառություններ 
 

 
 

 
Ոչ ժամկետանց  14,309  14,309 
    14,309  14,309 
Կորստի պահուստ  (37)  (37) 
Հաշվեկշռային արժեք   14,272  14,272 

 
 
 
 
Հազար  դրամ 

   
 

31 դեկտեմբերի 2022թ. 
  Փուլ 1    Ընդամենը  

Առևտրային դեբիտորական պարտքեր 
 

 
 

 
Ոչ ժամկետանց  234,391  234,391 
    234,391  234,391 
Կորստի պահուստ  (611)  (611) 
Հաշվեկշռային արժեք   233,780  233,780 

 
 
 
 

  

 
2022թ․ 

Հազար  դրամ   
  

Տրված 
փոխառություններ     

Առևտրային 
դեբիտորական պարտքեր   Ընդամենը 

Կորստի պահուստի 
զուտ վերաչափում 

  (37)   (611)  (648) 

Ընդամենը    (37)   (611)  (648) 
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6․ Հիմնական միջոցներ 

Հազար  դրամ 

  
Համակարգչային 

տեխնիկա և այլ 
սարքավորումներ 

  
Արտադրական 

գույք, տնտեսական 
գույք 

  
Այլ 

հիմնական 
միջոցներ 

  
Օգտագործման 

իրավունքի ձևով 
ակտիվներ 

   Ընդամենը  

Սկզբնական արժեք           
2022թ. ապրիլի 8-ի դրությամբ   -  -  -  -  - 
Ավելացում  19,505  9,586  227  75,101  104,419 

2022թ. դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ   19,505  9,586  227  75,101  104,419 
Կուտակված մաշվածություն            
2022թ. ապրիլի 8-ի դրությամբ   -  -  -  -  - 
Տարվա ծախս  4,117  560  23  15,305  20,005 

2022թ. դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ   4,117  560  23  15,305  20,005 
Հաշվեկշռային արժեք            
2022թ. ապրիլի 8-ի դրությամբ   -  -  -  -  - 

2022թ. դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ   15,388  9,026  204  59,796  84,414 
 
2022թ. դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ 664 հազար ՀՀ դրամ սկզբնական արժեքով հիմնական միջոցներ հաշվառվում են զրոյական հաշվեկշռային արժեքով: 
Օգտագործման իրավունքի ձևով ակտիվներն իրենցից ներկայացնում են վարձակալված տարածքներ, որտեղ Ընկերությունն իրականացնում է իր գործունեությունը 
(վարձակալված տարածքների վերաբերյալ տեղեկատությունը ներկայացված է ծանոթագրություն 14-ում):  
Հաշվետու ամսաթվի դրությամբ Ընկերության հիմնական միջոցների նկատմամբ սահմանափակումներ առկա չեն:  
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7․ Ոչ նյութական ակտիվներ 

Հազար  դրամ 
Համակարգչային 

ծրագրեր 
  

Լիցենզիաներ և 
արտոնագրեր 

  Ընդամենը 

Սկզբնական արժեք            

 2022թ. ապրիլի 8-ի 
դրությամբ  

-  -  - 

Ավելացում 7,544  280  7,824 

 2022թ. դեկտեմբերի 31-ի 
դրությամբ  

7,544  280  7,824 

Կուտակված ամորտիզացիա   

 2022թ. ապրիլի 8-ի 
դրությամբ  

-  -  - 

Տարվա ծախս 1,627  28  1,655 

 2022թ. դեկտեմբերի 31-ի 
դրությամբ  

1,627  28  1,655 

Հաշվեկշռային արժեք      

 2022թ. ապրիլի 8-ի 
դրությամբ  

-  -  - 

 2022թ. դեկտեմբերի 31-ի 
դրությամբ  

5,917  252  6,169 

Հաշվետու ամսաթվի դրությամբ Ընկերության ոչ նյութական ակտիվների նկատմամբ սահմանափակումներ 
առկա չեն:  

8․ Հետաձգված հարկային ակտիվներ 

Ընկերությունը ենթակա է որոշակի մշտական հարկային տարբերությունների, որոնք պայմանավորված են 
որոշակի ծախսերի՝ հարկային տեսանկյունից չնվազեցվող լինելու, ինչպես նաև որոշակի եկամուտների՝ 
հարկային տեսանկյունից չհարկվող համարվելու հետ: 
Հետաձգված հարկերն իրենցից ներկայացնում են ֆինանսական հաշվառման և հարկային հաշվառման 
նպատակով օգտագործված՝ ակտիվների և պարտավորությունների հաշվեկշռային արժեքների միջև 
ժամանակավոր տարբերությունների զուտ հարկային հետևանքները: 2022թ. դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ 
ժամանակավոր տարբերություններն առավելապես իրենցից ներկայացնում են եկամուտների և ծախսերի 
ճանաչման տարբեր մեթոդներ/ժամկետներ, ինչպես նաև՝ հարկային հաշվառման մեջ որոշակի ակտիվների 
համար հարկվող բազայի գոյացման ժամանակավոր տարբերություններ: 2022 թվականի և հետագա հաշվետու 
ժամանակաշրջանների համար շահութահարկի կիրառելի դրույքաչափը կազմում է 18%: Հետևաբար, ստորև 
ներկայացված համեմատության նպատակով օգտագործվում է 18% դրույքաչափը. 

Հազար  դրամ 2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ 

Տարեսկզբի մնացորդ                       -    
Շահույթում կամ վնասում ճանաչված 39,745 
Սեփական կապիտալում ճանաչված (4,707) 
Տարեվերջի մնացորդ  35,038 
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2022թ. դեկտեմբերի 31-ին ավարտված տարվա հետաձգված հարկերը խմբավորված են հետևյալ կերպ. 

Հազար  դրամ 2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ 

  
Շահույթում 

կամ վնասում 
ճանաչված 

  
Սեփական 

կապիտալում 
ճանաչված 

  

2022թ. 
ապրիլի     

8-ի 
դրությամբ 

 Հետաձգված հարկային 
ակտիվներ  

       

 Առևտրային և այլ դեբիտորական 
պարտքեր  

110  110  -  - 

 Տրված փոխառություններ  7  7  -  - 
 Վարձակալություն  8,816  8,816  -  - 
 Չօգտագործված 
արձակուրդայինի գծով պահուստ  

40,729  40,729  -  - 

 Ընդամենը հետաձգված 
հարկային ակտիվներ  

49,662  49,662  -  - 

 Հետաձգված հարկային 
պարտավորություններ  

       

 Լրացուցիչ կապիտալ  (4,385)  322  (4,707)  - 
 Օգտագործման իրավունքի ձևով 
ակտիվներ  (10,239)  (10,239)  -  - 

 Ընդամենը հետաձգված 
հարկային պարտավորություններ  

(14,624)  (9,917)               (4,707)  - 

 Զուտ արդյունք - հետաձգված 
հարկային ակտիվներ  

35,038  39,745               (4,707)  - 

Ընկերությունը մայր կազմակերպությունից ստացել է երկարաժամկետ փոխառություն, որի իրական արժեքը 
սկզբնական ճանաչման պահին պայմանագրով որոշված ապագա դրամական հոսքերի ներկա արժեքն է՝ 
զեղչված շուկայում կիրառվող համանման պարտավորության տոկոսադրույքով։ Այդ զեղչումից առաջացած 
անվանական և իրական արժեքների տարբերությունը ճանաչվել է սեփական կապիտալում` որպես լրացուցիչ 
կապիտալ (տես՝ ծանոթագրություն 13)։ 

Արդյունքում հաշվեկշռային արժեքի և դրա հարկային բազայի միջև առաջացած հետաձգված հարկային 
պարտավորությունը նույնպես սկզբնապես ճանաչվել է ուղղակիորեն սեփական կապիտալում։                                                   

Սկզբնապես ճանաչումից հետո, հետագա փոփոխությունները ճանաչվել են շահույթում կամ վնասում՝ որպես 
հետաձգված հարկի գծով եկամուտ։ 

9․ Դեբիտորական պարտքեր և կանխավճարներ 

Հազար  դրամ 2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ 

Առևտրային դեբիտորական պարտքեր 234,391 
Պարտքային կորուստների գծով պահուստ (611) 
Տրված կանխավճարներ 75,290 
Պետական բյուջեից դեբիտորական պարտքեր 14,218 
Ընդամենը 323,288 

Ծառայությունների մատուցումից առաջացած առևտրային դեբիտորական պարտքի միջին տևողությունը 
կազմում է 15 օր։ Առևտրային դեբիտորական պարտքերի գծով տոկոսներ չեն հաշվարկվում։ 
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Ընկերության ղեկավարությունը հավատացած է, որ պետական բյուջեի գծով դեբիտորական պարտքերն 
ամբողջովին ենթակա են վերականգնման։ 

10․ Տրված փոխառություններ 

Աշխատակիցներին տրված՝ գրավով չապահովված փոխառություններն արտահայտված են ՀՀ դրամով, տրված 
են մեկ տարի ժամկետով, անտոկոս և ամբողջովին ենթական են վերադարձման: 

Հազար դրամ  
2022թ. 

դեկտեմբերի 
31-ի 

դրությամբ  

  

Չապահովված փոխառություններ    

Անտոկոս փոխառություններ աշխատակիցներին 14,309  

Պարտքային կորուստների գծով պահուստ (37)  

Ընդամենը              14,272    

 

11․ Դրամական միջոցներ և դրանց համարժեքներ 

Հազար  դրամ 2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ  

Ընթացիկ հաշիվներ բանկում 249,168 
Ընդամենը 249,168 

 

12․ Սեփական կապիտալ 

 12.1 Կանոնադրական կապիտալ 

Հազար դրամ 2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ 

Կանոնադրական կապիտալ՝ բաղկացած 1 բաժնեմասից          100 

 
Ընկերության կանոնադրական կապիտալը կազմում է 100 հազար ՀՀ դրամ, որը բաժանված է մեկ 
բաժնեմասի։ Մեկ բաժնեմասի անվանական արժեքը կազմում է 100 հազար ՀՀ դրամ և պատկանում է 
«Նեքսթըրս Գլոբալ ԷլԹիԴի»-ին (100% բաժնեմաս)։  
Ընկերության բաժնեմասն ամբողջությամբ տեղաբաշխված է և լրիվ վճարված (Ընկերության 
կանոնադրական կապիտալը վճարվել է 22 ապրիլի 2022 թվականին):  

12.2 Լրացուցիչ կապիտալ 
Ընկերությունը մայր կազմակերպությունից ստացել է երկարաժամկետ փոխառություն, որի իրական արժեքը 
սկզբնական ճանաչման պահին պայմանագրով որոշված ապագա դրամական հոսքերի ներկա արժեքն է՝ 
զեղչված շուկայում կիրառվող համանման պարտավորության տոկոսադրույքով։ Այդ զեղչումից առաջացած 
անվանական և իրական արժեքների տարբերությունը ճանաչվել է սեփական կապիտալում` որպես լրացուցիչ 
կապիտալ (տես՝ ծանոթագրություն 13)։ 
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13․ Փոխառություններ 

 Ընթացիկ  Ոչ ընթացիկ 
 Հազար դրամ  2022թ. 

դեկտեմբերի 
31-ի 

դրությամբ  

  

2022թ. 
ապրիլի    

8-ի 
դրությամբ  

 

2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ  

  

2022թ. 
ապրիլի   

8-ի 
դրությամբ  

Չապահովված փոխառություններ              
Փոխառություններ կապակցված 
կողմերից 

                 
42,076  

                            
-    

                      
65,950  

                                 
-    

 Ընդամենը                  
42,076  

                       
-  

               
65,950  

                           
-  

 
Ստորև ներկայացվում են հաշվետու տարվա վերջի դրությամբ դեռևս չմարված փոխառությունների 
պայմանները.  

         
Անվանական 

արժեք 
 Հազար դրամ  

Արժույթ   
 Անվանական 
տոկոսադրույք  

 

 Մարման 
տարին  

 

2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ  

Փոխառություններ              
Կապակցված կողմերից  Եվրո   0 %  2027  84,012 
Կապակցված կողմերից  Եվրո   2 %  2024  6,301 
Կապակցված կողմերից  Եվրո   0 %  2023  42,006 
Կապակցված կողմերից  ՀՀ դրամ  0 %  2023  70 
 Ընդամենը          132,389 

 
2022թ. դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ Ընկերության ստացված և դեռևս չմարված փոխառությունների 
անվանական արժեքը կազմում է 132,389 հազար ՀՀ դրամ (2022թ․ ապրիլի 8-ի դրությամբ՝ զրո), որոնք 
ենթակա են մարման մինչև 2027թ. հուլիսի 30-ը: Փոխառություններից երեքը անտոկոս են, ստացվել են 
կապակցված կողմերից և ամբողջովին ենթակա են վերադարձման: Մայր կազմակերպությունից ստացված, ոչ 
ընթացիկ փոխառությունների զեղչման արդյունքում առաջացած անվանական և իրական արժեքների 
տարբերությունը (հաշվի առնելով դրանից առաջացած հետաձգված հարկային պարտավորությունը, տես` 
ծանոթագրություն 8) ճանաչվել է սեփական կապիտալում` որպես լրացուցիչ կապիտալ (զեղչման դրույքը 
եվրոյով արտահայտված փոխառությունների համար կազմում է 7․27%)։ 

14․ Վարձակալություն 

Հաշվետու տարվա վերջում Ընկերությունը չունի վարձակալած փոքրարժեք ակտիվներ:  
Հաշվետու տարվա վերջում Ընկերությունն ունի կարճաժամկետ վարձակալության պայմանագրեր: 

Ընկերությունը հաշվետու տարվա ընթացքում ունեցել է վարձակալված տարածքներ, որոնք օգտագործվում 
են իր գործունեության իրականացման համար։ Վարձակալության թվով 1 պայմանագիրն իրենից 
ներկայացնում է երակարաժամկետ վարձակալություն։ Վարձակալված հիմնական տարածքի գծով 
պայմանագրի ոչ չեղարկելի ժամկետը 2 տարի է։ 
Վարձակալության պայմանագրերը չեն նախատեսում երկարացման ինչպես նաև պայմանագիրը չեղարկելու 
ժամկետներ, որոնցից ղեկավարությունը խելամտորեն համոզված է, որ կօգտվի: Վարձակալված 
տարածքների գծով օգտագործման իրավունքը բացահայտված է ծանոթագրություն 4-ում: Ընկերությունն 
ակտիվի օգտագործման իրավունքի չափման համար կիրառում է ՀՀՄՍ 16-ով նախատեսված ինքնարժեքի 
մոդելը: 
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Վարձակալության գծով տոկոսային ծախսը հաշվետու տարվա ընթացքում կազմել է 3,026 հազար ՀՀ դրամ: 
Երկարաժամկետ վարձակալությունների գծով ամսական վարձավճարը կազմում է 3,333 հազար ՀՀ դրամ՝ 
առանց հարկերի: 

Ժամկետի վերլուծություն՝ պայմանագրային չզեղչված դրամական հոսքեր․ 

Հազար  դրամ 2022թ. 
ոչ ավել, քան մեկ ամիս                          7,280  
ավելին, քան մեկ ամիսը, բայց ոչ ավել, 
քան երեք ամիս  

                      14,561  

ավելին, քան երեք ամիս, բայց ոչ ավել, 
քան մեկ տարի 

                      65,523  

ավելին, քան մեկ տարի, բայց ոչ ավել, 
քան հինգ տարի 

40,000  

ավելին, քան հինգ տարի, բայց ոչ ավել, 
քան տաս տարի 

                                 -  

ավելին, քան տաս տարի                                  -  

Ընդամենը                127,364  

 

Ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվությունում  ներկայացված վարձակալության գծով 
պարտավորությունները ներկայացված են ստորև․ 

Հազար  դրամ 2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ 

Երկարաժամկետ վարձակալությունների գծով 
պարտավորության ոչ ընթացիկ մաս 

                      
13,000  

Երկարաժամկետ վարձակալությունների գծով 
պարտավորության ընթացիկ մաս 

                      
35,975  

Ընդամենը                48,975  

 

15․ Կրեդիտորական պարտքեր և կանխավճարներ 

Հազար  դրամ 2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ 

Առևտրային կրեդիտորական պարտքեր 8,596 
Ստացված կանխավճարներ 226,046 
Չօգտագործված արձակուրդայինի գծով պահուստ 226,273 
Այլ պարտավորություններ 11,922 
Ընդամենը 472,837 

 
Առևտրային կրեդիտորական պարտքերի գծով տոկոսներ չեն հաշվարկվում: Ընկերությունն ունի ֆինանսական 
ռիսկի կառավարման քաղաքականություններ, որոնք ապահովում են բոլոր պարտավորությունների 
ժամանակին կատարում: 
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16․ Հասույթ 

Հազար  դրամ 2022թ. ապրիլի           
8-ից 2022թ․ 

դեկտեմբերի 31-ն 
ընկած 

ժամանակահատված 
 Ծառայությունների մատուցումից               4,372,620  

 Ընդամենը         4,372,620  

 

Ստորև ներկայացված է Հաճախորդների հետ պայմանագրերից հասույթը տրոհված․ 

Հազար դրամ 

  

Ծառայությունների մատուցումից   
Ընդամենը 

2022թ. Հայաստան   Այլ  
Սեգմենտի հասույթ՝ ընդհանուր                                        -                           4,372,620          4,372,620  

Միջսեգմենտային 
վաճառքներից հասույթ  

                                     -                                          -                         -  

Սեգմենտի հասույթ արտաքին 
հաճախորդներին 
վաճառքներից   

                                     -                           4,372,620          4,372,620  

  
     

Հասույթի ճանաչման 
ժամանակացույց  

     

   - Ժամանակի կոնկրետ պահին                                       -                          4,372,620         4,372,620  
   - Ժամանակի ընթացքում                                       -                                          -                         -  

                               -                  4,372,620      4,372,620  

 

17․ Վաճառքի ինքնարժեք 

Հազար  դրամ 2022թ. ապրիլի           
8-ից 2022թ․ 

դեկտեմբերի 31-ն 
ընկած 

ժամանակահատված 
 Անձնակազմի վարձատրություն  (3,528,116) 
 Չօգտագործված արձակուրդի գծով պահուստ  (204,874) 
 Մաշվածություն և ամորտիզացիա  (19,612) 
 Գործուղման և ներկայացուցչական ծախսեր  (4,518) 
 Կարճաժամկետ վարձակալությունների գծով ծախսեր  (41,275) 
 Տարածքի օգտագործման ծախսեր  (17,657) 
 Ընդամենը  (3,816,052) 

 

18․ Գործառնական այլ եկամուտներ 

Գործառնական այլ եկամուտը իրենից ներկայացնում է պետական աջակցություն, որը տրամադրվել է 
Ընկերությանը, տեղեկատվական տեխնոլոգիաների ոլորտում գործունեություն իրականացնող առևտրային 
կազմակերպություններին և անհատ ձեռնարկատերերին պետական աջակցության տրամադրման մասին 
պայմանագրի հիման վրա։ 
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Նշված պայմանագիրը կազմվել է հիմք ընդունելով ՀՀ Կառավարության 2022 թվականի մարտի 24-ի N 399-Լ 
և 2022 թվականի հուլիսի 14-ի N 1084-Ն որոշումները։ Համաձայն այդ որոշումների պետական աջակցությունը 
տրամադրում (նշանակում և վճարում) է Հայաստանի Հանրապետության բարձր տեխնոլոգիական 
արդյունաբերության նախարարությունը, որոշմամբ սահմանված փաստաթղթերի և սահմանված կարգով 
ստացված տեղեկատվության հիման վրա։ 

Պետական աջակցության տրամադրման համար յուրաքանչյուր ամիսը N 399-Լ որոշմամբ սահմանված 
պայմանները բավարարելու առումով դիտարկվում է առանձին, սակայն դիմումը կարող է ներկայացվել մեկից 
ավելի ամիսների համար: Ընկերությանը պետական աջակցությունը տրամադրվել է 2022 թվականի հունիս, 
հուլիս, օգոստոս և սեպտեմբեր ամիսների համար։   

19․ Վարչական ծախսեր 

Հազար  դրամ 2022թ. ապրիլի           
8-ից 2022թ․ 

դեկտեմբերի 31-ն 
ընկած 

ժամանակահատված 
Անձնակազմի վարձատրություն  (368,498) 
Չօգտագործված արձակուրդի գծով պահուստ  (21,399) 
Մաշվածություն և ամորտիզացիա  (2,048) 
 Տրանսպորտային ծախսեր (580) 
 Գործուղման և ներկայացուցչական ծախսեր  (9,986) 
 Կարճաժամկետ վարձակալությունների գծով 
ծախսեր  (4,311) 
 Տարածքի օգտագործման ծախսեր  (1,844) 
 Իրավաբանական և խորհրդատվական ծախսեր  (37,792) 
 Փոստի և հեռահաղորդակցության ծախսեր  (1,870) 
 Գրասենյակային և կոմունալ ծախսեր  (5,856) 
 Թարգմանչական ծախսեր  (2,352) 
 Միջոցառումների և կոնֆերանսների 
կազմակերպման ծախսեր  (57,375) 
Դասավանդման և աշխատակիցների ներգրավմանն 
ուղղված  ծախսեր  (2,579) 
 Բանկային ծախսեր  (5,839) 
 Ապահովագրական ծախսեր  (29,685) 
 Բրոքերային ծախսեր  (5,560) 
 Սննդի կազմակերպման գծով ծախսեր  (2,620) 
 Չփոխհատուցվող հարկերի գծով ծախսեր  (24,592) 
 Այլ վարչական ծախսեր  (15,291) 
 Ընդամենը  (600,077) 

20․ Գործառնական այլ ծախսեր 

Հազար  դրամ 2022թ. ապրիլի           
8-ից 2022թ․ 

դեկտեմբերի 31-ն 
ընկած 

ժամանակահատված 
 Արտարժույթի փոխարկումից ծախսեր  (65,922) 
 Կորուստներ ֆինանսական ակտիվների 
արժեզրկումից  (648) 
 Գործառնական այլ ծախսեր  (57) 
 Ընդամենը  (66,627) 
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21․ Զուտ ֆինանսական ծախս 

Հազար  դրամ 2022թ. ապրիլի           
8-ից 2022թ․ 

դեկտեմբերի 31-ն 
ընկած 

ժամանակահատված 
Ֆինանսական ծախս  

Հաշվեգրված տոկոսներ փոխառությունների գծով (2,197) 
Վարձակալության գծով տոկոսային ծախսեր (3,026) 
 Զուտ ֆինանսական ծախս (5,223) 

 

22․ Փոխարժեքային տարբերություններից զուտ օգուտ 

Հազար  դրամ 2022թ. ապրիլի           
8-ից 2022թ․ 

դեկտեմբերի 31-ն 
ընկած 

ժամանակահատված 
Փոխարժեքային տարբերություններից օգուտ  
Դրամական միջոցներ և դրանց համարժեքներ 53,891 
Առևտրային և այլ դեբիտորական պարտքեր 15,763 
Փոխառություններ 16,040 
  85,694 
Փոխարժեքային տարբերություններից վնաս  
Դրամական միջոցներ և դրանց համարժեքներ (49,799) 
Առևտրային և այլ դեբիտորական պարտքեր (3,847) 
Առևտրային և այլ կրեդիտորական պարտքեր (10) 
Փոխառություններ (8,611) 
  (62,267) 

Փոխարժեքային տարբերություններից զուտ օգուտ  23,427 

 

23․ Շահութահարկի գծով ծախս 

Հազար  դրամ 2022թ. ապրիլի           
8-ից 2022թ․ 

դեկտեմբերի 31-ն 
ընկած 

ժամանակահատված 
Ընթացիկ հարկ (81,408) 
Հետաձգված փոխհատուցում 39,745 
 Ընդամենը  (41,663) 
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Արդյունավետ հարկային դրույքաչափի համադրումը ներկայացված է ստորև. 

Հազար դրամ 2022թ. ապրիլի           
8-ից 2022թ․ 

դեկտեմբերի 31-ն 
ընկած 

ժամանակահատված 

  

Արդյունավետ 
հարկային 

դրույքաչափ 
(%) 

Շահույթ մինչև հարկումը (համաձայն ՖՀՄՍ) 21,774   
Շահութահարկ՝ 18% դրույքաչափով (3,919)  18% 
(Չհարկվող եկամուտ)/ չնվազեցվող ծախսեր, 
զուտ (37,744)  173% 
Շահութահարկի գծով ծախս (41,663)  191% 

 

24․ Կարևոր հաշվապահական գնահատումներ և դատողություններ 

Ենթադրությունները և դատողությունները շարունակաբար գնահատվում են և հիմնված են պատմական փորձի, 
ինչպես նաև այլ ցուցանիշների վրա, ներառյալ ապագա ակնկալվող իրադարձությունները, որոնք տվյալ 
հանգամանքներում համարվում են ընդունելի: Ընկերությունն իրականացնում է ապագային վերաբերող 
գնահատումներ և ենթադրություններ: Այդ հաշվապահական գնահատականները կարող են 
չհամապատասխանել իրական արդյունքներին: 

 

25․ Ֆինանսական գործիքներ 

 
25.1 Հաշվապահական հաշվառման քաղաքականություններ 

Ֆինանսական ակտիվի, ֆինանսական պարտավորության յուրաքանչյուր դասի համար կիրառված 
հաշվապահական հաշվառման քաղաքականությունը և ընդունված մեթոդների մանրամասները, ինչպես նաև 
եկամտի և ծախսերի ճանաչման չափանիշներն ու հիմքերը ներկայացված են ծանոթագրություն 4.6-ում:    
 

25.2 Ֆինանսական գործիքների կատեգորիաները 

Ֆինանսական վիճակի մասին հաշվետվությունում ներկայացված մնացորդները վերաբերում են ակտիվների և 
պարտավորությունների հետևյալ կատեգորիաներին. 
 

Ֆինանսական ակտիվներ 

Հազար  դրամ 

  

2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ 

  

Ամորտիզացված արժեքով հաշվառվող 
ֆինանսական ակտիվներ 

   

Տրված փոխառություններ  14,272  
Առևտրային և այլ դեբիտորական պարտքեր  233,780  
Դրամական միջոցներ և դրանց համարժեքներ  249,168  
Ընդամենը   497,220   
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Ֆինանսական պարտավորություններ 

Հազար  դրամ 

  

2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ 

  

Ամորտիզացված արժեքով հաշվառվող 
ֆինանսական պարտավորություններ 

   

Փոխառություններ  108,026  
Կրեդիտորական և այլ պարտավորություններ  8,596  
Ընդամենը   116,622  

26․ Ֆինանսական ռիսկի կառավարման ուղղություններ 

Ֆինանսական գործիքների հետ կապված՝ Ընկերությունը ենթարկվում է զանազան ռիսկերի: Այս ռիսկերն են 
շուկայական ռիսկը, պարտքային ռիսկը և իրացվելիության ռիսկը: 
Առավել էական ֆինանսական ռիսկերը, որոնց Ընկերությունը կարող է ենթարկվել, նկարագրված են ստորև: 

Ֆինանսական ռիսկի գործոններ 

ա) Շուկայական ռիսկ  
Ֆինանսական գործիքների օգտագործման ընթացքում Ընկերությունը ենթարկվում է շուկայական ռիսկի, այդ 
թվում՝  արտարժութային ռիսկի, որը բխում է գործառնական գործունեությունից: 

 Արտարժութային ռիսկ 
Ընկերությունը գործարքներ է իրականացնում արտարժույթով և, հետևաբար, ենթարկվում է արտարժույթի 
փոխարժեքային տատանումների ազդեցությանը: 
Արտարժույթով արտահայտված ֆինանսական ակտիվները և պարտավորությունները, որոնք Ընկերությանը 
ենթարկում են արտարժութային ռիսկի, ներկայացված են ստորև. 

2022թ. դեկտեմբերի 31-ի դրությամբ 
  

Եվրո   
Հազար ՀՀ 

դրամ 

Ֆինանսական ակտիվներ  
   

Առևտրային և այլ դեբիտորական 
պարտքեր  557,993  234,391 
Մնացորդներ դրամարկղում և բանկերում  570,377  239,593 
    1,128,370  473,984 
Ֆինանսական պարտավորություններ     
Փոխառություններ   315,000  132,375 
    315,000  132,375 
Զուտ արդյունք   813,370  341,609 

 

Ստորև բերված աղյուսակում ներկայացված է Ընկերության զգայունությունը` եվրոյի նկատմամբ դրամի 10% 
աճին/նվազմանը: 10%-ը ղեկավարության կողմից գնահատված փոխարժեքի հավանական փոփոխությունն է: 
Զգայունության վերլուծությունը ներառում է միայն արտարժույթով արտահայտված դրամային հոդվածների 
մնացորդները և ժամանակաշրջանի վերջում ճշգրտում է դրանց փոխարկումը՝ փոփոխելով փոխարժեքը 10%-
ով:  

Դրամի արժևորումը եվրոյի նկատմամբ 10%-ով կունենա հետևյալ ազդեցությունը․ 

Հազար  դրամ   
Եվրոյի 

ազդեցություն 
    2022թ. 
Շահույթ կամ վնաս  34,161 
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բ) Պարտքային ռիսկ 

Պարտքային ռիսկն առաջանում է այն դեպքում, երբ պայմանագրային գործընկերը չի կատարում իր 
պարտավորությունները, որի հետևանքով Ընկերությունը կարող է ֆինանսական կորուստներ կրել: Ընկերության 
պարտքային ռիսկն առաջանում է ֆինանսական ակտիվներից՝ ներառյալ բանկերում պահվող դրամական 
միջոցները և դրանց համարժեքները և առևտրային և այլ դեբիտորական պարտքերը։ 
Պարտքային ռիսկը կառավարվում է խմբային հիմունքով՝ ելնելով Ընկերության պարտքային ռիսկի 
կառավարման քաղաքականությունից և ընթացակարգերից։  
Բանկերում պահվող դրամական միջոցների մնացորդների մասով պարտքային ռիսկը կառավարվում է 
ավանդները տարբեր բանկերում պահելու միջոցով և բարձր վարկանիշ ունեցող ֆինանսական 
հաստատություններում պահելու միջոցով։  
Ընկերությունը շարունակաբար հսկում է հաճախորդների պարտքի հատկանիշները։ Եթե հնարավոր է, 
օգտագործվում են նաև հաճախորդների վերաբերյալ արտաքին վարկանիշներ և/կամ հաշվետվություններ: 
Ընկերության քաղաքականությունն է համագործակցել միայն վճարունակ գործընկերների հետ։  
Առևտրային դեբիտորական պարտքերի համար Ընկերությունը գրավ չի վերցնում։  

Պարտքային ռիսկի առավելագույն ազդեցությունը ներկայացված է հետևյալ ֆինանսական ակտիվների 
հաշվեկշռային արժեքներով` 

Հազար  դրամ 

  

2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ 

  

Ֆինանսական ակտիվներ` հաշվեկշռային 
արժեքներ 

 
  

Անտոկոս փոխառություններ 
աշխատակիցներին 

 
14,272  

Դեբիտորական պարտքեր  233,780  
Մնացորդներ բանկերում  249,168  

Ընդամենը   497,220  

գ) Իրացվելիության ռիսկ 

Իրացվելիության ռիսկն այն ռիսկն է, որ Ընկերությունն ի վիճակի չի լինի մարել իր պարտավորվածությունները: 
Ընկերությունը վարում է իրացվելիության կառավարման քաղաքականություն՝ բանկային հաշիվներում 
պահելով բավարար միջոցներ, ինչպես նաև պահելով բարձր իրացվելիություն ունեցող ակտիվներ` 
գործառնական պարտավորությունները ժամանակին մարելու նպատակով:  

Հետևյալ աղյուսակում ներկայացված է Ընկերության ոչ ածանցյալ ֆինանսական պարտավորությունների գծով 
պայմանագրային մնացյալ մարման ժամկետները: Աղյուսակը պատրաստված է ֆինանսական 
պարտավորությունների չզեղչված դրամական միջոցների հոսքերի հիման վրա` հաշվի առնելով ամենավաղ 
ամսաթիվը, երբ Ընկերությունը ստիպված կլիներ մարել այդ պարտավորությունները: Աղյուսակը ներառում է 
տոկոսների և մայր գումարի գծով դրամական միջոցների հոսքերը: 

2022թ.   Անտոկոս   Ընդամենը 
Միջին կշռված արդյունավետ 

տոկոսադրույք 
 

   
Մինչև 6 ամիս  8,596  8,596 
6 ամսից մինչև 1 տարի  108,026  108,026 
1-5 տարի  -  - 

Ընդամենը   116,622  116,622 
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Ընկերությունն իրացվելիության ռիսկի գնահատման և կառավարման ժամանակ հաշվի է առնում ֆինանսական 
ակտիվներից ակնկալվող դրամային հոսքերը: 

27․ Իրական արժեքի չափում 

Ընկերությունը սկզբնական ճանաչումից հետո իրական արժեքով չափվող ակտիվները և պարտավորությունները 
դասակարգում է 1-ից մինչև 3-րդ մակարդակներում՝ հիմնվելով իրական արժեքի դիտարկելիության աստիճանի 
վրա: Այս երեք մակարդակները ներկայացված են ստորև. 

• 1-ին մակարդակ՝ իրական արժեքները ստացվում են նմանատիպ ակտիվների կամ 
պարտավորությունների ակտիվ շուկաներում գնանշվող գներից (չճշգրտված), 

• 2-րդ մակարդակ՝ իրական արժեքները ստացվում են 1-ին մակարդակում ներառված գնանշվող գներից 
տարբեր այլ ելակետային տվյալներից, որոնք ակտիվի կամ պարտավորության գծով դիտարկվում են 
կամ ուղղակիորեն (այսինքն՝ որպես գներ), կամ անուղղակիորեն (այսինքն՝ գների հիման վրա 
ստացվող), 

• 3-րդ մակարդակ՝ իրական արժեքները ստացվում են գնահատման հնարքների միջոցով, որոնք 
ներառում են ակտիվի կամ պարտավորության գծով ելակետային տվյալներ, որոնք հիմնված չեն 
դիտարկվող շուկայական տվյալների վրա (ոչ դիտարկելի ելակետային տվյալներ): 

28․ Կապիտալի ռիսկի կառավարում 

Ընկերությունը կառավարում է իր կապտալը՝ ապահովելու համար գործունեության շարունակականությունը՝ 
առավելագույնի հասցնելով Ընկերության շահութաբերությունը՝ պարտքի և սեփական կապիտալի 
հավասարակշռությունն օպտիմալացնելու միջոցով: Ընկերության կապիտալը կազմված է սեփական 
կապիտալից, որը ներառում է թողարկված կապիտալը և կուտակված շահույթը: 

Ղեկավարությունը գնահատում է Ընկերության կապիտալի պահանջները, որպեսզի ապահովի ընդհանուր 
ֆինանսավորման էֆեկտիվ կառուցվածք՝ խուսափելով չափազանց մեծ լծակավորումից (լեվերիջ): 
Ընկերությունը կառավարում է կապիտալի կառուցվածքը և դրանում ճշգրտումներ է կատարում՝ ելնելով 
տնտեսական պայմանների փոփոխություններից և համապատասխան ակտիվների հետ կապված ռիսկի 
բնույթից: 

Ընկերության՝ որպես կապիտալ կառավարվող գումարները ստուգվող հաշվետու տարվա համար ամփոփված են 
ստորև. 

Հազար դրամ 

  

2022թ. 
դեկտեմբերի 

31-ի 
դրությամբ 

Ընդհանուր սեփական կապիտալ  1,656 
Հանած՝ մնացորդներ դրամարկղում և 
բանկերում  (249,168) 
Կապիտալ   (247,512) 
Ընդհանուր սեփական կապիտալ  1,656 
Փոխառություններ  108,026 
Ընդհանուր ֆինանսավորում   109,682 
     

Կապիտալի և ընդհանուր 
ֆինանսավորման հարաբերակցություն   (2.26) 

29․ Պայմանականություններ 
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29.1  Հարկեր 

Հայաստանի Հանրապետության հարկային համակարգը համեմատաբար նոր է՝ հաճախակի փոփոխվող 
օրենսդրությամբ, որը հաճախ մեկնաբանություններ է պահանջում: Հաճախ տարբեր հարկային և իրավասու 
մարմիններ տարբեր մեկնաբանություններ ունեն: Հարկերը հարկային մարմինների կողմից ենթակա են 
վերանայման և ուսումնասիրության: Հարկային մարմիններն օրենքով լիազորված են տուգանքներ և տույժեր 
առաջադրել: 
Վերոհիշյալ հանգամանքները Հայաստանում կարող են առաջացնել ավելի մեծ հարկային ռիսկեր, քան այլ 
երկրներում: Ղեկավարությունը համոզված է, որ հարկային պարտավորությունների գծով կատարել է 
համապատասխան հատկացումներ հարկային օրենսդրության իրենց մեկնաբանության հիման վրա: 
Այնուամենայնիվ, հարկային մարմինների մեկնաբանությունները կարող են տարբերվել, և դրանց ազդեցությունը 
կարող է զգալի լինել:   

29.2  Ապահովագրություն 

Հայաստանում ապահովագրական համակարգը զարգացման փուլում է և ապահովագրության շատ տեսակներ, 
որոնք լայնորեն տարածված են մյուս երկրներում, Հայաստանում դեռ չեն կիրառվում: Ընկերությունը չունի 
ամբողջական ապահովագրական ծածկույթ իր ակտիվների և գործունեության ընդհատման համար, չունի նաև 
Ընկերության գույքի կամ գործառնությունների հետ կապված պատահարների հետևանքով գույքին կամ շրջակա 
միջավայրին հասցված վնասի գծով երրորդ կողմի նկատմամբ պարտավորությունների ապահովագրություն: 
Քանի դեռ Ընկերությունը համապատասխան ձևով ապահովագրված չէ, գոյություն ունի ռիսկ, որ որոշակի 
ակտիվների կորուստը կամ ոչնչացումը կարող է անբարենպաստ նյութական ազդեցություն ունենալ 
Ընկերության գործունեության և ֆինանսական վիճակի վրա: 

29.3  Շրջակա միջավայրի հետ կապված խնդիրներ  

Ղեկավարության համոզմամբ` Ընկերությունը բավարարում է շրջակա միջավայրի հետ կապված 
Կառավարության պահանջները և վստահ է, որ Ընկերությունը շրջակա միջավայրի հետ կապված ընթացիկ 
էական պարտավորություններ չունի: Այնուամենայնիվ, Հայաստանում շրջակա միջավայրի վերաբերյալ 
օրենսդրությունը զարգացման փուլում է, և դրա հավանական փոփոխություններն ու օրենսդրության 
մեկնաբանությունները ապագայում կարող են էական պարտավորություններ առաջացնել: 

30․ Գործարքներ կապակցված կողմերի հետ 

Ընկերության բաժնետոմսերի 100 տոկոսը պատկանում է «ՆԵՔՍԹԸՐՍ ԳԼՈԲԱԼ ԷԼԹԻԴԻ» ընկերությանը, որը 
նաև հանդիսանում է վերջնական հսկող կողմը։ 
Ներկայացվող հաշվետվությունների առումով Ընկերության կապակցված կողմերն են՝ նրա մայր 
կազմակերպությունը, համատեղ հսկողության տակ գտնվող կազմակերպությունները, ղեկավար անձնակազմի 
անդամները, ինչպես նաև նրանց հետ կապակցված անձինք: 
Ընկերությունն իր գործունեության ընթացքում իրականացնում է գործարքներ կապակցված կողմերի հետ: 
Կապակցված կողմերի հետ իրականացված  գործարքների մանրամասները հետևյալն են. 
 

ա) Վերջնական հսկողի հետ կատարված գործարքների մանրամասներ. 
Հազար ՀՀ դրամ Մնացորդը առ 

31.12.2022 
2022թ. 

Մնացորդը առ 
08.04․2022 

Ստացված փոխառություններ (132,375) 15,630 (148,005) - 

Ծառայությունների մատուցում 137,192 (3,139,901) 3,277,093 - 

Ստացված կանխավճարներ (226,046) 2,636,616 (2,862,662) - 
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բ) Համատեղ հսկողության տակ գտնվող կազմակերպությունների հետ կատարված գործարքների 
մանրամասներ. 

Հազար ՀՀ դրամ Մնացորդը առ 
31.12.2022 

2022թ. 
Մնացորդը առ 

08.04․2022 

Ծառայությունների մատուցում 48,390 (865,197) 913,587 - 

 

գ) Ղեկավարության հետ կատարված գործարքների մանրամասներ. 

Հազար ՀՀ դրամ Մնացորդը 
առ 

31.12.2022 
2022թ. 

Մնացորդը առ 
08.04․2022 

Աշխատանքի վարձատրություն                 -    37,647 (37,647) - 

Ստացված փոխառություն             (70)    - (70) - 

Պարտավորություններ 
աշխատակիցների չօգտագործված 
արձակուրդային օրերի գծով 

(2,373) - (2,373) - 
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